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RAPORT I GRUPIT Tk VLERESIMIT Tk JASHTEM

Pér Programin e Studimit me Karakter Profesional né “Administrim Zyre” t& ofruar

nga Kolegji Profesional i Tiranés

Nr.
1 | IAL aplikues: Kolegji Profesional i Tiranés
5 Njésia baz& qé& e ofron: Departamenti 1 Teknologjisé s&
Informacionit

3 | Emértimi i programit t& studimit: Administrim Zyre

4 | Urdhéri/VKM i licencimit: Urdhér MASR Nr. 356, daté 28.06.2018

5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -

6 | Forma e regjistrimit t& diplomés: -

7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& parg: -

8 | Cikli i studimit: Studim me karakter profesional

9 | Kohé&zgjatja e programit t& studimit: 2 vite akademik (4 semestra)

10 | Kreditet né total (ECTS): 120 kredite

11 | Forma e studimit: Me kohé té ploté

12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip

13 Programi ofrohet né bashk&punim me -
institucione t& tjera:

14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -

15 | Diplomé e dyfisht& (shéno emértimin): -

16 Niveli né€ kornizén kombétare té 5
kualifikimeve:

17 Stafi akademik PAE/PAK pér programin e 6 PAE/ 6 PAK v.a 2019-2020
studimit: 6 PAE/ 6 PAK v.a 2020-2021
Numri i studentéve: 13 Studenté v.a 2019-2020

i 3 Studenté v.a 2020-2021

19 | Komente / t& tjera: -
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PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN Ni PROCES Ti
VLERESIMIT TE JASHTEM

Kolegji Profesional i Tiranés &shté licensuar me VKM nr. 699, daté 26/08/2015, “Pér
licensimin e Institucionit t& Arsimit t& Larté privat me statusin e kolegjit profesional i
Tiranés”.

Al pérb&het nga dy departamente qé ofrojné 12 programe studimi t& larta profesonale, jo
universitare, me karakter profesional, pas arsimit t& mesém, me kohg t& ploté me kohé& t&
ploté, qé zgjasin 2 vjet me 120 kredite.

NE zbatim t& Ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Lart& dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet
e Arsimit t&¢ Larté né Republikén e Shqipérisé”, si dhe né pérputhje me “Manualin pér
Procedurat dhe Afatet pér Vlerésimin e Cilésisé n& kuadér té akreditimit t& Institucioneve té
Arsimit t& Larté dhe programeve t€ studimit, 20177, Kolegji Profesional i Tiranés (KPT) ka
aplikuar pér nisjen e procedurés s¢ akreditimit t& programit "Administrim Zyre".

Programi né fjalé &shté program profesional 2 vjecar, me kohé t& ploté me 120 kredite i cili
ofrohet nga Departamenti i Teknologjisé s&¢ Informacionit né KPT.

Programi &shté n¢ gjuhén Shqipe. Programi né fjalé &shté licensuar me Urdhrin nr. 356, daté
28.06.2018 i Ministrisé s& Arsimit, Sportit dhe Rinisé. Programi né fjalé synon t& pajisé
studentét me njohurité dhe afiésité e nevojshme teorike dhe praktike pér t€ punuar si asistent
administrativ zyre si né sektorin publik si n& sektorin privat.

Programi kérkon t& p&rgatisi administratoré zyre apo asistent drejtues zyre, si person kyg qé
mbéshtet q& mbéshtet drejtuesin e zyrés né aspektin organizativ dhe menazherial. Nj& figuré
kjo prezente né ¢do industri, por pa njé arsimim specifik.

Programet e léndéve pér kété program jané kryesisht t€ karakterit teknik dhe pjesérisht
pérbéhen nga 1&nd& q& kané bazé IT dhe programimin, apo léndé q& s’kané lidhje direkte me
funksionet q& duhet t& zhvillojé asistenti administrativ. Por, theksojmé se ato 1Endé gé jané té
profilit, kan& nj& shpérndarje t& miré té raportit teorik e praktik, gj¢ q& &shté element bazg i
programeve profesionale.

Kurrikula mésimore &sht& né ndonjé rast né funksion t& kompetencave té stafit akademik dhe
jo né funksion té studentit. E themi k&t¢ pasi: programi studimor ka si qéllim t& ofrojé
profesionisté pér tregun e punés pér Organizatat jo fitimprurése, pér sektorin privat ku roli i
administratorit &shté jetik pér mbarvajtjen e biznesit, pér sektorin publik né nivel qéndror ose
lokal, por megjithaté nga syllabuset e léndéve vérehen se ato p&rmbajné informacione mbi
programimin mbi IT, gjuhén shqipe e shumé pak informacione mbi menaxhimin apo
komunikimin dhe organizimin e biznesit. Niveli i dijeve t€ ofruara n& k&été program studimor
nuk jané té konfirmuara nése pérkojné mé kompetencat e tregut t& punés, pasi mungon njé
studim i miréfillté n& lidhje me ofertén akademike t& kétij programi studimi.
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PERSHKRIMI I PROCESIT Tk VLERESIMIT TE JASHTEM

Grupi i vlergsimit t& jasht®m, t& asistuar edhe nga specialisti i ASCAL, Msc. Muhamed
Prezja, pér realizimin e procesit t& vlerésimit, konsultuan me rigorozitet t& gjithé
dokumentacionin e ngarkuar n& portalin e ASCAL nga Kolegji Profesional i Tirangs, pér t&
vazhduar me vizitat né institucion.

Pérgjaté vizitave u realizuan takime me drejtues t€ institucionit, me drejtues té
departamenteve, grupin e vlerésimit t& brendsh&ém, stafin pedagogjik, studenté, sekretariné
mésimore, administratén, arkivin etj. Gjithashtu u b& njé vizit€ né€ mjediset mésimdhénése t&
kétij institucioni, né biblotekén e IAL, n& sallén informatike, né laboratoret etj.

Né verifikimin e t& dhénave u pérdor metoda e marrjes s€ mostrés, duke nxjerré né ményré t&
rastésishme kampionét pér verifikim.

Kjo metod& u pérdor né verifikimin e t& dhénave lidhur me cilésiné e studentéve, procedurave
t& rregjistrimit t€ studentéve né sekretari, me dosjet e stafit akademik dhe me procesverbalet e
provimeve. Gjithashtu, gjykimi i grupit t& punés u mbéshtet né intervistat ¢ marra nga grupet
e ndryshme té interesit. I gjith& procesi u asistua nga Kordinatori Teknik i ASCAL z.
Muhamed Prezja. GVJ pasi u njoh me komentet e institucionit rreth draft-raportit derguar,
sqaron si mé& poshté:

1. KOMENTI I KPT: Né lidhje me komentin e vendosur né faqe 3 Programet e léndéve
pér kété program jané kryesisht té karakterit teknik dhe pjesérisht pérbéhen nga léndé qé
kané bazé IT dhe programimin, apo léndé qé s’kané lidhje fare me funksionet gé duhet 1é
zhvillojé asistenti administrativ. Kurrikula mésimore éshté né funksion té kompetencave té
stafit akademik dhe jo né funksion té studentit. E themi kéié pasi: programi studimor ka si
géllim té ofrojé profesionisté pér tregun e punés pér Organizatat jo fitimprurése, pér sektorin
privat ku roli i administratorit éshié jetik pér mbarvajtjen e bimesit, pér sektorin publik né
nivel géndror ose lokal, por megjithaté nga syllabuset e léndéve vérehen se ato pérmbajné
informacione mbi programimin mbi IT, gjuhén shqipe e shumé pak informacione mbi
menaxhimin apo komunikimin dhe organizimin e biznesit.Niveli i dijeve té ofruara né kété
program studimor nuk pérkojné mé kompetencat e tregut 1€ punés.
Né lidhje me kété piké, déshirojmé € sqarojmé se: N& njé shogéri ku ritmet e zhvillimeve
teknologjike jané té larta, dijet dhe aftésité profesionale jang t€ rénd&sishme né njé treg pune
dhe ambiente pune gjithnjé e m& shumé t€ lidhura me teknologjin€ dhe mundé&sité e shumta
qé ajo ofron.
Zhvillimet teknologjike dhe dinamika e tyre kané ndikim t€ drejtpérdrejté dhe n€ aktivitetet e
zyrés, qofté kjo né sektorin publik dhe até privat, duke e kthyer até né njé nga organizaté t&
domosdoshme, me kérkesa né rritje pérsa i pérket aftésive dhe dijeve pér profesionisté me
afiési praktike. Sa mé e madhe dhe komplekse t& jet€ ndérmarrja si né sektorin privat dhe até
publik, aq mé e réndésishme &sht& puna e zyrés né aspektin e ¢éshtjeve organizative.
Programi i studimit me karakter profesional “Administrim zyre” synon t€ pajis€ studentin me
njohurité dhe aftésité e nevojshme teorike dhe praktike pér nj€ mjedis zyre modern dhe né
pérputhje me zhvillimet e tregut t& punés. Programi i studimit dhe p&rmbajtja € tij Eshté
konceptuar e mbéshtetur né 3 aftésime kryesore té cilat jang:

a. Aftésim kompjuterik dhe informatik.
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b. Aftésim ekonomiko — ligjor aplikativ.

c. Aftésimi administrativ
Bazuar pér sa mé sipér, plani mésimor &shté hartuar pér t& béré njé ndarje t& barabarté né
I€nd€ né pérvetésimin e t& tre afiésimeve q& parashikon ky program studimi.

GVJ: Komentet e shqyrtuara mé lart nga IAL jan& pjesé e pérshkrimit t& pérgjithshém t&
RVIJ, ku pasqyrohen né ményré t€ pérmbledhur gjetjet kryesore. GVJ konfirmon edhe
njéheré qéndrimin e tij pér kété piké& dhe nuk merr né konsideraté komentin e IAL-s&.

2. KOMENTI I KPT: Faqe 3. Paragrafi 6 Kurrikula mésimore éshté né funksion té
kompetencave té stafit akademik dhe jo né funksion té studentit.

Standardi 1.1(Kriteri 3): Ky program administrohet nga Departamenti i Teknologjisé sé
Informacionit, pér pasojé, qéndron térésisht né pérputhje me pémbajtien e programit
mésimor té tij. :

Si dhe Standardi 5.4 (kriteri 4): Nga konsultimi me aneksin 19, sikurse bisedat me pedagogét
qé leévrojné léndét, krijohet bindja e arsyeshme se hartimi, implementimi dhe pérmirésimi i
programeve ¢ studimit éshté mé tepér funksion i léndéve qé zhvillohen né programet e tiera
té KPT sesa produkt i bashképunimit me studentét, nevojat individuale té KPT dhe krijimit té
njé niche-je né tregun e arsimit té larté e mé tej té punésimit. Kjo éshté njé praktiké e
vetékuptueshme nisur nga numri i studentéve qé studiojné né kété program dhe pjesén e
tregut qé zé institucioni né pérthithjen e studentéve.

Duke veguar kété koment, ashtu si del né pah dhe nga Evidenca 1 “Plani mé&simor i
programit”, duhet t& theksojmé se 70% e léndéve jané specifike vetém pér kété program
studimi ku mé& konkretisht nga 18 1&ndé q& zhvillohen ne total, 12 prej tyre jané léndé q& iu
ofrohen vetém studentéve t& kétij programi studimi. Gjithashtu duhet t& theksojme se 6 l&ndét
gé zhvillohen edhe né& programe t€ tjera t€ studimit jané€ pjesé e domosdoshme e formimit dhe
pérgatitjes t& studentéve pér tregun e punés. Kjo sepse, krahas formave klasike t& punés s¢
zyrés, marrin réndési dhe aftésimet né programe kompiuterike, né aplikacione, né t& dhéna,
faqe internet etj., pér t& shkuar drejt atyre q€ njihen si sip€rmarrjet digjitale.

Zyra e sé sotmes &shté vendqéndrimi dhe pikétakimi i shumé paisjeve smart, i programeve
dhe aplikacioneve qg& lehtgsojné proceset q€ nga ana tjetér kérkojné dhe profesionisté me dije
praktike pér t’i pérdorur ato dhe shfrytézuar né maksimum.

Niveli i dijeve té ofruara né kété program studimor nuk pérkojné me kompetencat e tregut té
Punés.
Ky koment bie né kundé&rshtim me vlerésimin e dh&éné né standartin 1.2, kriteri 5 ku

shprehimisht thuhet se: Klasifikimi sipas aktiviteteve formuese 1é paragitura né Rregulloren e
Programit té Studimit dhe raportet midis formimit teorik dhe praktik mundésojné arritjen e
objektivave formues dhe orientimin e studentit né pérshtatje me pritshmérité e kérkesat e
tregut e punés,

Pér mé tepér duhet té theksojmé se ky program studimi ésht€ propozuar dhe miratuar pas njé
puné kérkimore t& tregut t& punés t& béré nga Departamenti pérgjegjes sic evidentohet edhe
né Evidencén 2 “Studimi i tregut”.
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GVJ: Né dokumentin e ridérguar “Evidenca 2: Studimi i tregut”, jang t&€ p&rshkruara
vlerésimet e béra nga IAL pér hapjen e programit t& studimit “Administrim zyre”, ku
evidentohet se e vetmja metodologji e ndjekur ng kété analizé, pér té justifikuar két€ hapje
gshté kérkimi i béré prané QKB pér numrin e bizneseve aktive t& regjistruara. Ky mund t&
jeté njé indicator pér t& filluar analizén dhe studimin, por assesi nuk mund t& konsiderohet si
studim tregu. Nuk jané paraqitur tregues t& tjer&, nuk jané specifikuar grupet target pér
studentét e rinj t& mundshém, nuk &shté analizuar konkurrenca, nuk éshté paraqitur njé plan
financiar sado minimal né kété “analizé tregu”, qé do té justifikonte interesin pér hapjen e
programit t& studimit. Pé mbar&vajtjen sa m& t& miré & kétij programi, pér njé depértim edhe
mé t& miré né treg, pér njé numér mé t& larté regjistrimesh, GVJ sugjeron ribérjen dhe
ndjekjen e njé& metodologjie pér studimin e tregut, n& kuadér edhe t& pérmirésimit t& ofertés
akademike, por edhe t& strukturés mésimore (qé lidhet me komentet ¢ mé&parshme), pra t&
léndéve, bazuar edhe né programe t€ ngjashme ndérkombétare profesionale, si dhe né até
cfaré lokalisht kérkohet n& vendin toné pér profesionisté t& kétij drejtimi. Ky studim mund
t'ju japé t& drejté ju né vendimet tuaja, por gjithsesi éshté i domosdoshém t& kryhet e pér
pasojé né kété fazé té akredimit. Pra, GVJ konfirmon edhe njeheré qéndrimin e tij pér kété
piké dhe nuk merr n& konsideraté€ komentin € IAL-sg.

3. KOMENTI I KPT: Standardi 1.1 (kriteri 4) Argumentet géndrojné, bazohen né té dhéna
16 pérgjithshme dhe gjykime 1é asaj se cfaré kérkohet né realitetin e sotém té menaxhimit (&
organizatave, por nuk ofrohet ideja e realizimit té njé studimi & miréfillté mbi tregun lokal e
kombétar.

Standardi 1.1 (kriteri 6) Ky kriter nuk plotésohet. Dokumentet e referuara né RVB i viejné
programeve t¢ “Teknologjisé sé Ajrimit dhe Kondicionimit”, si dhe “Elektroniké".

Né lidhje me dokumentet e referuara né RVB pér kété standard, komentimi i kriterit &shté
plotésuar bazuar né programe t& tjera studimi si shembull ilustrimi pér arsye se KPT ende nuk
disponon njé raport mbi studenté t& diplomuar, pér sa koh& qé ky &shté viti i par€ q& do &
keté t& diplomuar né& kété program studimi.

GVJ: Citojmé nga RVI: “Kriteri 6. Studimet paraprake dhe periodike té tregut & punés pér
programet me karakter profesional duhet té pérfshijné té dhéna nga komunikimi zyrtar me
punédhénésit e fushés, kérkesat dhe nevojat e tyre, mundésité e punésimit té studentéve, té
dhéna mbi punésimin real 1é studentéve té diplomuar dhe zhvillimet e pritshme né sektorin
pérkatés.” Pér kété kriter, né RVB referenca e vendosur me nr. 26 i pérkon Evidencés 58
“Pynésimi/komunikimi me dhe pér bizneset”. Ky dokument pérmban foto € njé aktiviteti t&
zhvilluar me studentét e degéve t€ pérmendura, pra sic cilésohet né RVJ nuk pérkon me
programin e studimit “Administrim Zyre”. GVJ konfirmon edhe njeher& qéndrimin e tij pér
kété pikeé dhe nuk merr né konsideraté komentin e IAL-sg.

4. KOMENTI I KPT: Standarti 1.3 (kriteret 2.3.4) (i gjithi kreditet dhe lendet,
syllabuset e munguara)

Pérsa i pérket syllabuseve t& munguara, duke kérkuar ndjes¢, mendojmé se ndonjé ngatérresé
jo e géllimté, gabim njerézor mund t& ket€ ndodhur gjate procesit t& skanimit t& dosjes,

Fage 6

o3




ndérkohé& materialet jané té plota dhe t& dorézuara né dosjen fizike. Pér ¢do rast lutemi gjeni
bashkélidhur Evidencén 3 “Syllabuset e programit t& Studimit™.

Standardi 2.2 (kriteri 5) Gjithashtu, natyra praktike e profilit duhet té saktésohet mé qarté
dhe né syllabus-et e léndéve, né t¢ cilat duhet t¢ sakiésohen orét né laborator dhe punét
praktike né terma té krediteve.

N& lidhje me kété sqarojmé se Syllabuset jang t& hartuar sipas udhézimeve t€ dérguara nga
Ministria e Arsimit dhe kreditet jané shpé&rndaré sipas peshés s& ngarkesés dhe natyrés sé
léndés.

GVJ: Pas shqyrtimit t& syllabuseve t& vendosura né dosjen e IAL (Evidenca 3: “Syllabuset e
programit t& studimit”) konstatohet riorganizimi i syllabuseve dhe vendosja e atyre t&
munguara. Komenti merret ne konsiderate.

5. KOMENTI I KPT: Standardi 3.2 (kriteri 4) Né RVB, pérmendet qé studentét mund té
aksesojné biblioteka online, por nuk pérmendet se cilat jané ato ku studentét kané té drejité
aksesi.

Biblioteka online q& kemi pérfshiré né raport nuk &éshté specifikuar pér shkak se Eshté e tipit
“Open Source”. Gjithashtu, ashtu si &hté theksuar, KPT ka njé marréveshje bashk€punimi
me UET, g& mundéson inter alia dhe pérdorimin e infrastrukturés s¢ bibliotekés s&¢ UET nga
ana e KPT.

GVJ: Studentéve duhet tu jepet mundésia e ambjenteve t€ bibliotekave fizike, si dhe t&
orientohen drejt pérdorimit t& bibliotekave online, duke u gartésuar ato q€ pérkojn€ me
formimin e tyre, apo ato g€ IAL ka marré né shqyrtim e ka miratuar. Bibliotekat “Open
Access” (ndoshta lapsus pér Open Source) kané nevojé gjithashtu i€ cilésohen. IAL mund t’i
saktésonte bibliotekat online q& shfrytézon (qoft€ ato open access, apo dhe ato q& disponon
né bazé t& marréveshjes me UET) edhe n& két& shkresé sqaruese. Pra, GVJ nuk arrin t&
evidentojé bibliotekat online ku studentét kang akses, e pér pasoj€ nuk € merr né konsiderate
komentin ¢ TAL-s&”

6. KOMENTI 1 KPT: Standarti 3.4 (kriteri 5) Nga shqyrtimi i procesverbaleve té
provimeve né sekretariné mésimore té subjektit, konstatohet se kéto procesverbale firmosen
nga titullari i léndés, pérveg firmave proceduriale qé ishin ajo e dekanit (jo pérgjegjésit 1é
departamentit) dhe e sekretares. '

Né lidhje me kété piké, sjellim né vémendje dhe saktésojmé se né& bazé t& legjislacionit né
fuqi, KPT si kolegj profesional i larté &sht€ i organizuar n€ departamente; pér kéto
institucione nuk parashikohet dekani si autoritet drejtues. Bazuar né rregulloren ¢ KPT,
procesverbalet € provimeve firmosen nga sekretaria mésimore dhe sekretaria e pérgjithshme e
KPT.

GVJ: Pér saktésimin e kétij komenti, GVJ nuk arrin t&€ gjejé bazé ligjore pér firmosjen €
procesverbaleve nga ana e Dekanit, e pér pasojé nuk e merr né konsideraté komentin e IAL-
5
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7. KOMENTI 1 KPT: Standardi 3.5 (kriteri 1) Né mjaft raste, syllabuset kishin njé
literaturé shumé 1é vjetér né njé rast literatura e pérdorur ish publikuar para 30 vjetésh dhe
ishte pér njé léndé qé éshié dhéné si né sistemin parauniversitar.

Pérfshirja e 1éndés “Gjuhé shqipe dhe shkrim akademik™ u gjykua si njé pjesé e rénd&sishme
dhe integrale € njé programi t& till¢ studimi. Ndonése lénda &sht€ pjesé e kurrikulés
parauniversitare, synohet t& p&rmirésojé ndjeshém aftésité dhe kompetencat gjuh&sore t&
student&ve té cilét vijné me mungesa apo boshlléqe né kété drejtim.

N& lidhje me literaturén, KPT e vler&son dhe e mirépret sugjerimin tuaj pasi me t€ drejté ajo
duhet t& jeté sa mé e pérditésuar; pér kété KPT e ka vendosur si njé kriter t& vazhdueshém né
funksion t& cilésisé. N& raste t& caktuara mund t& referohen literatura t€ njé¢ kohé t&
méparshme pér faktin se né até literaturé &shté vendosur njé standard i caktuar q& i ka
rezistuar kohés pér njé fushé studimi dhe q& ka mbetur i till; por nga ana tjetér kjo nuk ka
cénuar, referenca mé bashkékohore né ciklin e leksioneve.

Standardi 3.5 (kriteri 2) Sipas gjykimit té GVJ-sé, ka léndé té cilat mund 1& pérmirésohen
ndjeshém. E té tiera gé mund té evitohen fare si¢ mund (¢ jeté lénda “Gjuha shqipe”.
Programi studimor mund té pasurohet mé tepér me léndé menaxhimi apo kominikimi
organizativ e ndérpersonal.

Pérfshirja e léndés “Gjuhé shqipe dhe shkrim akademik” &sht¢ gjykuar t& jeté nj¢ lEnd€ kyge
né formimin t& studentéve né kété program studimi duke patur parasysh q&é njé pjes€ e
réndésishme né punén e tyre &shté komunikimi, sidomos ai shkresor dhe komunikimi me
mjete moderne digjitale si posta elektronike, mediat sociale etj. Nisur nga kjo, kompetencat
dhe aftésité e duhura né njé komunikim t& sakté gjuh&sor nga ana gramatikore dhe leksikore
&shté njé kusht i qenésishém. Théné kjo, duke pasur parasysh q€ jemi pjes¢ e tregut t& arsimit
t& larté q& nga viti 2015, ashtu si &shté evidentuar gjerésisht dhe n& median e shkruar,
studentét né pérgjithési vijné me nj& bagazh tejet t& cunguar n€ gjuhén méme; pra pavardsisht
se gjuha shqipe &ht& pjesé e kurrikulés sé arsimit parauniversitar, dijet e cunguara b&hen nje
pengese serioze pér ta.

GVJ: Ne jemi t& vetédijshém pér mungesat e studentéve né léndén n€ fjalé, pasi kjo
reflektohet dhe né programe t& tjera t& IAL shqiptare, por si program universitar, sugjerojmé
qé lénda t& mos mbetet e tillé. Nése IAL, né bazé € studimit t€ tregut q& do t& realizojé apo
dhe analizave t& tjera té kontigjentit t& ardhur t& studentéve q& do t& b&je, ka arritur né
konkluzionin e dhéné né kété shkresé se niveli i gjuh&s shqipe éshté i dobét, atéhere mund t&
rishihen 1&ndét, mund té ofrohen kurse ose trajnime shtes€, apo mund t€ ndryshohet struktura
e programit mésimor, pasi jemi dakord t&€ gjithé, q& n& kéte profil, zotérimi i miré i
gramatikés dhe drejtshkrimit t& gjuh&s shqipe &shté i domosdoshem. Vlerésojmé pérpjekjet e
IAL pér pérmirésimin e vazhduesh&ém té cilésis€ s¢ programeve t€ studimit, por GVJ nuk e
merr ne konsiderate komentin e TAL.

8. KOMENTI I IAL: Standardi 4.1 (kriteri 2) Nga njé shikim né portalin e ASCAL né datén
(22/04/2021) kéto informacione nuk jané karikuar akoma né sistem.

Sqarojmé se né datén 09.04.2021 né orén 13:26 jan& ngarkuar n€ sistem evidencat e poshtg
shénuara te kérkuara gjaté vizités n& institucion.
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Studimi i tregut p&r kété program studimi.

Rekorde komunikimi me studentét pér regjistrimin e 1éndéve n& ¢do semestér.

Lista e titujve t& bibliotekés pér programin e studimit.

Formulari i regjistrimit t& lendeve t& semestrit.

Pér stafin akademik me kohg t& pjesshme, pér Dr. Curraj: Diploma BSC, nj€simin nga
MASR, vértetimin e pages. Pér librezen shéndetésore ka aplikuar prang Mjekut té
Familjes dhe &shté né pritie pér tu pajisur pérkatésisht, duke patur parasysh dhe
kushtet e Pandemisé.

by b

Pér shkak t& njé pakujdesie, dokumentat jané ngarkuar né Shérbimin “Kérkesé pér akreditim
t& programit t& studimit "Administrim Zyre" n€ vend t& shérbimit “Dokumentacion mbi
akreditimin e programit te studimit Administrim Zyre”. Lutemi gjeni bashkélidhur
Evidencen 4 “Dokumenta shtesé né sistem” qé e vérteton kété. Duke kérkuar ndjesé, pér ¢do
rast, i gjeni bashkélidhur Evidenca 4 “Dokumenta shtesé né sistem™.

GVJ: GVIJ pasi mori ng shqyrtim evidencat shtesé i géndron argumetit t& méparshém pér
dosjen e zotit Curraj, e pér pasojé nuk e merr n& konsiderate komentin e TAL-s&. N& lidhje me
dosjen e tij, dokumenti i dor&zuar &sht& vetém njé fotokopje e titullit t& tij né gjuhén
origjinale (greqisht), si dhe mungon njehsimi nga MASR. Munges¢ konsiderohet dhe libreza
shéndetésore, pra dosja e tij pé&r GVJ nuk &shté e ploté.

9. KOMENTI I KPT: Standardi 4.1 (kriteri 4) GV.J nuk arriti té merrte informacion se sa
ishte buxheti i alokuar pér kérkim shkencor, si ndahej ai sipas zérave dhe prioriteteve dhe né
¢faré forme shpérmdahej.

Gjaté vizités né institucion nga ana e GVJ nuk &shté kérkuar njé informacion t& tillé. Sjellim
né vémendje qé pér shkak t& natyrés sé IAL, KPT i kushton vémendje kérkimit shkencor té
aplikuar né pérputhje me natyrén ¢ institucionit. KPT gézon liri akademike né procesin
mésimor, né pérputhje me Ligjin Nr. 80/2015, daté 22.07.2015 “Pér arsimin e larté¢ dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté n& Republikén e Shqip€rise”. KPT
garanton liring akademike q& shprehet n& respektimin e shuméllojshmérisé s€ opinioneve,
ideve, metodave dhe garantimin e zhvillimit t& lir€, kritik ¢ krijues t€ mésimdhénies e
organizimit t& saj.

Megqenése Institucioni pérkon me Nivelin 5 né Kornizén Shqiptare té Kualifikimeve, fokusi
&shté né krijimin e specialisteve profesionisté me titullin “Teknik™. Megjithaté elementét e
kérkimit shkencor jané t& inkorporuar te procesi i mésimdhénies si dhe né marréveshjet me
JAL-té e tjera, ku &shté pércaktuar dhe kérkimi shkencor si fushé bashképunimi. Pér kété
arsye, KPT nxit dhe stimulon ¢do iniciativé pér kérkimin shkencor dhe rritjen akademike t&
stafit, si dhe rritjen e cilésisé né arsim. KPT &shté pjesé e Konferencés sé Rektoréve si njé
forum aktiv i koordinimit dhe zhvillimit t& arsimit € larté.

GVJ: Saktésojmé q& Kriteri 4, i referohet angazhimit t€ IAL pér kualifikimin e vazhdueshém
t& personelit g& mbulon dhe administron programin e studimit (jo student&ve). E pér pasojé,
edhe fjalia e nxjerré n& keété shkres¢ i referohet njé evidence t& mundshme q& mund t&
tregonte realisht dhe me fakte se si IAL e realizon kete. Fjalia edhe mund t& riformulohet, por
shpjegimi n& kété shkresg, do t& duhej t'i referohej se si TAL angazhohet t& kualifikojé apo
mbéshtesé stafin e tij. Pér kéto arsye GVJ i géndron argumetit té tij fillestar pér buxhetin e
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alokuar pér kérkim shkencor né funksion t& stafit akademik, e pér pasojé nuk e merr né
konsideraté komentin e TAL-s&€”

10. KOMENTI I IAL: Standardi 4.5 (kriteri 5) Mungoi takimi me administratorin pér té
kuptuar mé tej mbarévajtien e monitorimit té proceseve administrative.

Sqarojmé se né njé takim i tillé nuk &shté kérkuar dhe as qe i planifikuar n¢ agjendén e vizités
s& GVJ (lutemi gjeni bashkélidhur Evidencén 5 “Agjenda”). Gjithashtu edhe gjaté vizités né
institucion nuk &shté kérkuar njé takim i tillé nga ana e GVJ; Por né ¢do rast konfirmojmé
gadishmériné tong dhe mbetemi n& dispozicion pér t& dhéng / véné né dispozicionin tuaj cdo
informacion t& nevojshém nga ana e administratorit.

GVJ: Komenti merret né konsideraté.

11. KOMENTI I IAL: Standardi (kriteri 1) GVJ nuk konstatoi té ekzistonte njé model
vendimi mbi ekuivalentim dhe transferim kreditesh, apo njé rregullore e transferimit dhe
ekuivalentimit té studimeve.

Ne nuk kemi njé rast konkret né lidhje me studentét e kétij program studimi, gjithsesi
rregullorja pér transferimin dhe ekuivalentimin e studimeve ekziston si dokument mé vete i
cili nuk &shté kérkuar gjaté vizités né institucion. Lutemi e gjeni bashkélidhur si Evidenca 6.

GVJ: GVI edhe pasi u njoh me evidencat shtesé pérséri nuk &hté i bindur pér plotésimin e
kétij standardi, e pér pasojé nuk e merr n& konsideraté komentin e IAL-s&”. Kjo pasi evidenca
6 e shtuar trajton pjesérisht rregulloren e trasferimeve por nuk &sht¢ e detajuar, ndérsa
evidence 6 fillestare ishte bosh dhe i referohet aneksit 5 né t& cilin né& nenin 31 pika 4 thuhet
shprehimisht se: modalitetet ¢ késaj procedure pércaktohen né njé rregullore t€ vecanté né
pérputhje me kérkesat ligjore dhe nénligjore né fugi.

12. KOMENTI 1 IAL: Standardi 5.4 (kriteri 3) GVJ referuar aneksit 46 mbi manualin e
studentit, konstaton se KPT pranon trasferime ¢ studentéve né vitet ndérmjetés nga 1AL e
tiera vendase ose té huaja, si dhe lejon trasferimin e studentéve né IAL-t¢ e tjera. Megjithaté
GVJ nuk arriti té gjente njé dokument qé institucionalizon kété proces.

Standardi 5.1 (kriteri 3) Nga dokumentet e depozituara né ASCAL konstatohet se nuk
pérmbahen materiale gé dokumentojné kérkesat e kétij kriteri. Né bazé t¢ Ligjit 80/2015,
Udhézimeve té pérvitshme té ministrit pérgjegjés pér arsimin, si edhe statutit institucional
(nenit 59, pika 4) kriteret hartohen dhe propozohen nga njésité bazeé, miratohen nga Senati
dhe i pércillen MASR-s¢ dhe QSHA-sé. Né asnjé aneks té depozituar nuk gjendet njé
dokument i tillé.

Né lidhje me kété piké sqarojmé se procedura dhe kriteret e pranimit t& cilat miratohen nga
Senati Akademik dhe jané paraqitur né raportin e GVB-s¢ n& seksionin Standardi IV. (kriteri
1), Standardi V.1 etj. N& pérputhje me parashikimet ligjore, KPT njofton zyrtarisht me
shkrim MASR dhe QShA né lidhje me kriteret e pranimit pér ¢do vit akademik pér ¢do
program studimi. Lutemi gjeni bashkélidhur pér ilustrim Evidencén 7 “Shkres¢ nr.Prot.
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594/1, dat€ 29.1.2020 t€ KPT drejtuar MASR dhe QShA “Dérgohen kriteret e pranimit pér
pérzgjedhjen e kandidatéve pér ndjekjen e programeve t& studimit me karakter profesional
pér vitin akademik 2021-2022”, Ké&to kritere publikohen dhe pérditésohen edhe né fagen e
internetit t& KPT shih https:/kolegjiprofesional.edu.al/regiistrimi/

GVJ: Komenti merret né konsideraté,

Nga konsultimi me prezencén né rrjetet sociale 1é subjektit, konstatohet se publikohen kriteret
pér pranimin né kété kolegj. Nga konsultimi me aneksin 51 (politika e marketingut pérmban
informacion é pa kuptueshém pasi nuk éshté e mundur té lexohet). Pra nga siti i KPT dhe
aneksi 51 konstatohet se institucioni bén marketing té produkteve té tij lidhur me kéto
programe studimi, duke udhézuar publikun. Né faget e mésipérme sociale té subjektit,
konstatohet njé prezencé e miré e udhézimeve dhe orientimeve pér t¢ interesuarit.

Kérkojmé ndjesé pasi pér shkak t&€ njé problemi teknik, dokumenti né fjalé éshté i skanuar me
njé cilési t&€ dobét né sistem. Dokumenti éshté dorézuar edhe fizikisht né dosje, dhe pér ¢do
rast lutemi e gjeni bashkélidhur Evidenca 8 “Politika marketing”.

GVJ: Komenti merret né konsideraté pas ngarkimit t& dokumenteve té reja.
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Vlerésimi i Programit té Studimit me karakter profesional “Administrim Zyre”

1. OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT
ME KARAKTER PROFESIONAL

Tlarté ofron ijrog:rame__:_stqqim:i me ka
& pérputhje me nevojat e

Kriteret

Kriteri 1. Programet e studimeve hartohen
dhe oftohen né& pérputhje me qéllimet dhe
misionin ¢ institucionit, n& pérshtatje dhe né
zbatim t& strategjisé pér zhvillim té veté
institucionit.

NE veté natyrén e IAL si njé kolégj iﬁrofesiondl, .ﬁrogtﬁ'rﬁi.i.

studimit n& “Administrim zyre” ofrohet si nj& cikél dy-vjecar, i
cili pajis studentét me afiési teorike dhe praktike t€ pérshtatura
me tregun e punés. Sipas RVB dhe Strategjisé s&€ Zhvillmit &
KPT, 2015-2020, programi ofrohet dhe pér t& diversifikuar
portofolin e ofertés akademike t& [AL.

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e
institucionit duhet t& pércaktojné qarté
drejtimet prioritare akademike t& tij dhe t&
demonstrojné se programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né pérputhje dhe ng
zbatim t& kétyre té fundit.

Né dokumentin “Statuti i [AL”, Evidenca 2, specifikohen
drejtimet prioritare t&8 KPT. Kéto objektiva, si dhe vizioni i IAL
detajohen dhe mé garté né dokumentin “Strategjia e zhvillimit
t& Institucionit”, Evidenca 3. N& két& dokument cilésohet
strategjia pér tu rritur horizontalisht, ku KPT synon té ofrojé 12
programe studimi né specialitete si gazi, druri, etj, ku deri né&
momentin e realizimit t& kétij dokumenti ofroheshin 9 & tillg
(n& Evidencén 4 listohen 10 té& till& né Evidencén 5 Rregullorja
e IAL i pérfshin t& 12 programet). Programi “Administrim
Zyre”, si njé oferté e re e kétij [AL, nuk pérmendet né strategji
specifikisht. N& kérkesén dérguar Senatit Akademik t€ KPT,
cilésohen dhe argumentohet qé programi i studimit &shté i
sugjeruar t& ofrohet né pérputhje me drejtimet dhe natyrén e
IAL.

Kriteri 3. Programet e studimeve ofrohen né
pérputhje me fushat e drejtimet akademike t&
institucionit, si dhe fushén akademike t&
njésisé kryesore/kolegjit profesional dhe até
t& njésisé bazé pérgjegjése pér programin ¢
studimit.

Né dokumentin “Plani strategjik pér zhvillimin e programi” e
KPT, konfirmohet qé programi i studimit Administrim Zyre,
ofrohet né pérputhje me fushat e drejtimet akademike té&
institucionit, si dhe fush&n akademike t& kolegjit profesional
dhe até t& njésisé bazé pérgjegjése pér programin e studimit. Ky
program administrohet nga Departamenti i Teknologjisé s&
Informacionit, pér pasojé, géndron térésisht né pérputhie me
pémbarjtjen e programit mésimor t& tij.

Kriteri 4. Propozimi, hartimi dhe realizimi i
programit t& studimit me karakter
profesional mbéshtetet né studime t&
miréfillta mbi tregun lokal e kombgtar t&
punésimit pér kéto programe.

Bazuar né RVB, konstatohet q& analiza e paré q& &shté& bérg, i
referohet asaj t& Strategjisé s& Zhvillimit 2015-2020, Evidenca
3, e pasuar nga “Propozimi pér hapje programi t& ri studimit”,
Evidenca 4. Argumentet géndrojng, bazohen né t& dhéna t&
pérgjithshme dhe gjykime t& asaj se cfaré kérkohet né realitetin
e sotém t& menaxhimit t& organizatave, por nuk ofrohet ideja e
realizimit t€ nj& studimi t& miréfillté mbi tregun lokal e
kombétar. Do té ishte ky studim & do t& mund t€ ishte
argumentimi kryesor i hapjes sé programit t&€ studimit, sic
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kérkohet né& kété kriter.

Kriteri 5. Gjaté realizimit t& programit t&
studimit, nga pranimi n& diplomim dhe pas
daljes sé studentéve né& puné&, zhvillohen
studime periodike mbi tregun e pungés,
ndryshimet pérkatése dhe pungsimin e
studentéve.

Sipas dokumenteve t& véné né dispozicion, por edhe sic u
konstatuar gjaté vizités, [AL ka béré disa pérpjekje pér té
studiuar tregun e punés dhe pér ta pérshtatur kurrikulén deri
diku sipas tij. Dokumentet e referuara dhe nga RVB (Evidenca
2 — Statuti, Evidenca 17 — Studimi i tregut) dokumentojne
realizimin por nuk analizojné géllimet e aktiviteteve, rezultatet
e tyre, si dhe si kéto ndikuan duke
modifikuar/pérmirésuar/avancuar ~ kurrikulén  aktuale €
programit t& studimit.

Kriteri 6. Studimet paraprake dhe periodike
té tregut t& punés pér programet me karakter
profesional duhet t& pérfshijné t& dhéna nga
komunikimi zyrtar me punédh&nésit e
fushés, kérkesat dhe nevojat e tyre,
mundésité e punésimit t& studentéve, t&
dhéna mbi punésimin real t& studentéve t&
diplomuar dhe zhvillimet e pritshme ng
sektorin pérkatés.

Ky kriter nuk plotésohet. Dokumentet e referuara né¢ RVB i
vlejné programeve t&¢ “Teknologjis¢ s& Ajrimit dhe
Kondicionimit”, si dhe “Elektroniké”.

Kriteri 1. P&r hartimin, mbikéqytjen dhe
mbarévajtjen e programit, siguron
marrédhénie té frytshme bashk&punimi
brenda institucionit népérmjet ndarjes s&
detyrave mes njésive e personelit, marrjes s&
pérgjegjésive respektive dhe analizgs sé
vazhdueshme t& punés s& tyre.

Né& dokumentacionin e dorézuar nga [AL, Grupi i Vlerésimit t&
Jashtém konstaton g& [AL i jep rénd&si ndarjes s& detyrave mes
njésive e personelit. Késhtu, né Statutin e IAL, vérejmé
organigramen ¢ KPT, n& t¢ cilén RVB tregon pérshtatjen me
statutin. Programi i studimit, i menaxhuar nga Departamenti i
Teknologjisé sé Informacionit, mbéshtetet dhe nga njési
ndihmése si laboratorét, apo njési t& tjera si ajo e IT dhe
Projekteve dhe Zyra e Karriergs, mbéshtetjes dhe informimit t&
studentéve. Né lidhje me analizén e vazhdueshme t€ punés, njé
pjesé e saj konstatohet t& realizohet né qéllimet e Zyrés s&
Karrierés (referuar Rregullores s& KPT).

Kriteri 2. Pér realizimin e objektivave t&
procesit mésimor, formimin teorik e praktik
t& studenté&ve, institucioni vendos
marrédhénie afatgjata e t& qéndrueshme
bashk&punimi me institucionet homologe
brenda dhe/ose jashié vendit, me punédhénés

Gjaté vizités n& [AL, si dhe n& bazé t& dokumenteve t& dorézuar
GV]J konstaton q& KPT ka vendosur marrédhénie bashk&punimi
me njé numér institucionesh dhe homologesh ndérkombétare
dhe vendas né funksion t& ofrimit t& mundésisg t& shkémbimit
t& dijeve. Sipas RVB, kéto marréveshje jang me tre IAL
vendase (UPT, UAMD dhe UET si dhe né process me CIT), si
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vendés, aktorg t& biznesit vendés dhe/ose t&
huaj,

dhe ka lidhur memorandum bashképunimi me Universitetin e
Thesalisé. Dokumentet pérkatése gjenden né Evidencén 34 &
dokumenteve t& dorézuara nga IAL.

Gjithashtu IAL ka njé listé mjaft t& gjeré punédhénésish vendas
(Evidenca 32), me t& cilét konstatohet se kan& marrédhénie t&
géndrueshme vecanérisht né kryerjen e praktikave mésimore t€
studenté&ve.

Kriteri 3. N& ményré periodike, nigsia
pérgjegjése pér programin e studimit harton
raporte analitike t& p&rfitimeve nga
marréveshjet e bashk&punimit né funksion té
realizimit t& programeve t& studimeve.

Pér kété kriter RVB nuk mund t& shprehet, ashtu sikundér dhe
GVB né raportin e tyre, pasi praktikat realizohen né vitin e dyté
dhe ende nuk kan@ t& dhéna.

Kriteri 4. Institucioni vendos marrédhénie
zyrtare e bashk&punon me punédhénésit pér
kryerjen dhe mbikéqyrjen e praktikés, né
varési t& natyrés specifike t& programeve té
studimeve q& ofrojné.

IAL ka vendosur marrédhénie t& mira bashképunimi me
punédhénés t& ndryshém (Evidenca 32 — Lista e partneréve) pér
realizimin né terren t& praktikave mésimore, nisur dhe nga njé
eksperiencé e miré dhe me programet e tjera t& studimit q&
ofron [AL.

Kriteri 5. Institucioni ndérmerr iniciativa
specifike né mbéshtetje t& sipérmartjes dhe
punésimit t& studentéve.

Pér t& mbéshtetur studentét né punésimin e tyre, apo né
pérgatitjen pér té gené mé konkurrent né tregun e punés, KPT,
me ané t& Zyrés sé Karrier€s i orienton ata tek subjekte t&
ndryshme té interesuara. Gjithashtu studentét asistohen pér
realizimin e aplikimeve pér puné, duke u orientuar si gjaté
procesit mésimor, por edhe jasht& tij. Suksesi i kétyre
iniciativave mbetet ende pér tu analizuar, pasi sic edhe
konstatojmé nga RVB dhe historiku i programit t& studimit, nuk
disponojné ende té dhéna. Ne si GVJ jemi t&€ mendimit q& kéto
hapa jang t& duhurit pér t& siguruar punésimin e studentéve, por
sugjerojmé t& ofrohen dhe ményra t€ tjera t& dedikuara pér kété
program studimi. Konsiderojme dhe mungesén e mobilitetit si
pasojé e pandemisé, si njé pengues mjaft t&€ madh né realizimin
e kétyre kritereve, por pavarésisht késaj, do donim t€ shihnim t&
realizuar né vizionin dhe planin e 1AL edhe forma t& tjera t&
afrimit t& studentéve t&€ programit “Administrim Zyre” me
sipérmartjen, menaxhimin e projekteve, administrimin e
hapsirave dhe proceseve té biznesit, realizimin e raporteve,
skedulimeve, tabelave financiare, analizave, etj., si disa prej
aktiviteteve themelore t& profilit t& tyre.

Fage 14




Kriteri 1. Programet e studimeve jang t&
organizuara né lénd&/module dhe té
viergsuara né kredite, n& pérputhje me
legjislacionin vend&s né fuqi dhe sipas
Sistemit Evropian t& Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS).

N& & gjithé dokumentacionin e shqyrtuar nga GVJ, konstatohet q&
programi i studimit “Administrim Zyre” &hté organizuar n& [&ndé,
t& cilat vlerésohen me kredite né bazé t& legjislacionit né fugi.
Gjithashtu, ng& bazé t& Rregullores sé IAL, lgndét jan€ t€
kategorizuara mbi bazén e veprimtarisé formuese. Struktura dhe
pérmbajtja e programeve mésimore &ht& né pérshtatje me VKM
Nr. 41, daté 24.01.2018.

Programi i studimit “Administrim Zyre” pérmban 120 ECTS dhe
gshté i organizuar né dy vite akademike (4 semestra), ku cdo vit

akademik ka 60 ECTS.

Kriteri 2. Programet e studimeve me
karakter profesional synojng pérftimin e
njohurive gjithé pérfshirése té
specializuara teorike dhe praktike brenda
njé fushe punésimi n& njg llojshméri t&
gjeré profesionesh e specialitetesh.

Kriteri 3. Programet e studimit me
karakter profesional synojné pajisjen e
student&ve me njé séré afi€sish njohése
dhe praktike gjithépérfshirése q&
nevojiten pér t& zgjidhur né ményré
krijuese probleme t& karakterit
profesional praktik.

Kriteri 4. Programet e studimit me
karakter profesional synojné zhvillimin e
kompetencave pér menaxhimin dhe
mbikéqyrje né kuadrin e veprimtarive
profesionale dhe orientimin e duhur né
situata t& ndryshme e té ndryshueshme.

Grupi i Vlergsimit t& Jashtém vleréson programin e studimit
“Administrim Zyre” si njé program me karakter teorik dhe praktik,
gj& qé realizohet né njé kohé t& shkurtér sipas strukturés mésimore.
Né& Evidencén 4, Plani strategjik pgr zhvillimin e programit,
konstatohet gé njé i diplomuar n& kété program studimit mund
shérbejé né pozicione té ndryshme brenda njé organizate, duke
gené se plotésohet me “soft skills” dhe aftési praktike.

Kéto duken t& pasqyruara dhe né strukturén e programit (&
studimit, né ofrimin e léndéve dhe pérmbajtjes s& njé pjesé prej
tyre (Evidenca 7).

Evidenca 14, Dosja e Ploté e Programit t& Studimit me elementét
pérbérés t& tij, pérmban tabelén e léndéve sipas 5 kategorive & tyre
(A-E), si dhe tabelén e programit t& studimit pér vitin akademik
2020-2021. Né& bazé té ndarjes s& léndéve né kategori, GVI
konstaton ge ka njé ekulibér t& miré mes tyre, si dhe njé ndarje t&
miré konceptuale, sipas tre aftésive kryesore qé programi i studimit
tendon t& mbulojé: aftésité informatike (6 1éndg), ekonomiko-
ligjore (6 1&ndg), dhe administrative (rreth 4 1&€ndg). Léndét kang
shpérndarje té ndryshme t& ECTS, ku praktika profesionale ka
ngarkesén mé t& madhe (10 ECTS) dhe diploma/provimi i formimit
ka 7 ECTS. Po kaq vémé re gé ka dhe lénda Menaxhimi i arkivave,
gjé q& pér GVIJ duket se &shté i larté, por &hté IAL q€ e arsyeton
dhe vendos kété vlerg.

Konceptimi i strukturés mésimore shohim g& ofron orientimin e
duhur pér studentét, duke ua béré atyre mé profesionale qasjen ndaj
situatave t& ndryshme né puné.

Disa komente né lidhje me pérmbajtjen e léndéve:

1. Shkrim akademik dhe gjuhé shqipe (né strukturg emértimi &shté
Shkrim Akademik/Gjuhé shqgipe, q& n&nkupton né pamje té
paré qé kéto lidhen me lidhézén “ose”) né pérmbajtien e
syllabus ofron vetgém Gjuhé Shgipe dhe nuk gjendet asnjé temé
qé t’i referohet Shkrimit akademik (temat kan€ t& b&né me
sintaksén dhe drejtshkrimin e gjuh&s shqipe). Syllabus nuk ka
asnjé informacion se si do t& zhvillohen dhe se cfaré pérmbajné
orét laboratorike, pér té cilét studentét do t& marrin 30 pikeé.
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Kjo vlen pér njé pjesé t& miré t& léndéve qé kané vler&sim pér
kété pjesé.

2. Té&rishihen kreditet e 1&éndés Menaxhimi i Arkivave.

3. Lé&nda “Menaxhimi i Sistemeve té Informacionit”, nése &shté

pérshtatja nga gjuha angleze pér Management Information
Systems, sugjerohet t& pérkthehet si “Sisteme Informacioni t&
Menaxhimit”

4, Bazat e Informatikés, Gjuhg shqipe, etj figurojng dy heré pér dy

vitet akademike n& listén e syllabus t& l&ndéve; ndérkohé q&
mungojné syllabus t& disa léndéve.

5. Literatura &shté né pérgjithési e vjetér, sugjerojmé t&

pérditésohet pér té gjitha [&ndét.

Kriteri 5. Institucioni/njésia
kryesore/kolegji profesional dhe njésia
bazé pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe
standardet e cilésisé t& organizimit,
strukturés akademike dhe numrit e
shkallés s& kualifikimit t& stafit
akademik.

Né bazé té evidentimit t&€ béré nga ASCAL, né Departamentin ¢
Teknologjisé s& Informacionit, né daté 28.10.2020, rezultojné 11
anétaré, nga t& cilét 3 jang me titull Profesor, dhe t& tjerét me titull
Master. N& lidhje me verifikimet e béra nga ASCAL, pérgjegjési i
Departamentit t& Teknologjisé sé Informacionit, si dhe rektori, jang
mbi limitin e moshés s& lejuar pér punésimin me afat t& pacaktuar,
gjé qé bie ndesh me pércaktimet e Ligjit t& Arsimit t& Larté.

Sipas RVB, ng kété department jan& pérfshiré 11 anétaré t& ftuar,
nga té cilét 1 me titull Prof. Asoc. Dr. dhe dy me titullin Dr.

Kriteri 6. Programet e studimeve kang
objektiva t& pércaktuar qarté pér
formimin profesional t& studentéve, ku
pérfshihen dijet, aftésité dhe kompetencat
profesionale qé duhet t& fitojng studentét
né pérfundim t& programit t& studimit
dhe g& e karakterizojné profilin
profesional t& programit.

Programi i studimit e ka t& qart&suar né Rregullore (Evidenca 7)
objektivat e formimit professional t& studentéve. Kéto shihen t&
reflektuara dhe né programet e vecanta léndore t& programit té
studimit. Ké&shtu, sipas kétyre evidencave, program fokusohet né
aftésim kompjuterik, ekonomiko-ligjor dhe administrativ.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve t& fushés I

II. STRUKTURA DHE PERMBAJTJA E PROGRAMEVE TE STUDIMIT ME
KARAKTER PROFESIONAL
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Standardi IL1

" _'met e sfudnmeve me Karakter profe onal Jané té detajuara, informuese,
5.01'gan|zuara né pérpu thje me parashlklmet dhe o

e strukturuara he;
ktlvat formuese tﬁ progrs'" 'eve té kéti_] nwell dheg;

P

i : Vleresr

Kriteri 1. Programet e studimit me karakter
profesional, p&rmbajné dhe japin
informacionet e nevojshme pér objektivat
formues, rezultatet e pritshme t& t& nx&nit,
organizimin, strukturén, pérmbajtjen, fushat e
mundshme t& punésimit apo t& dhéna reale t&
punésimit t& studentéve t& diplomuar né kéto
programe.

. Slpas dokumenteve té dorézuara nga [AL prane ASCAL GVJ .

véren gé né Evidencén 14, referuar si Dosja e ploté e programit
t& studimit me elementét pérbérés té tij, rezultojné vetém dy
tabela t& detajuara t& ndarjes s& léndéve né kategori (Tabela 1)
dhe ndarja e tyre né semestral (Tabela 2). Pavarésisht késaj, né
Rregulloren Mésimore té Programit t& Studimit jang formuluar
objektivat pér formimin professional t& studentéve, si dhe jané
cilésuar kéto objektiva né syllabuset e vecanta. Sugjerojmé q&
programi i studimit t& ndahet si dokument i vecantg, gé té
pérmbajé té gjithé pérshkrimet e nevojshme pér degén
Administrim Zyre, dhe rregullatori t& jet& procedurial.

Kriteri 2. Programet e studimit jan& t&
organizuara n& module/léndg e aktivitete
formuese, t& vler#suara me kredite, té ndara n&
vite e semestra e q€ jané né pérputhje me
pércaktimet vendése e evropiane né fuqi.

RVJ konstaton qé& plani mésimor i programit t& studimit
“Administrim Zyre” pérmban njg pjesé t&€ réndésishme t&
informacionit né& lidhje me orét mésimore t& ¢do l&nde pérgjaté
viteve t& studimit; numri i ECTS, tipologjia e léndéve
(kategorité A-E). Cdo léndé vlerésohet 40% gjaté vitit dhe 60%
né provimin final. N& programin mésimor vérehet q& jané
vendosur dhe orét e dedikuara t& laboratorit, si dhe nga
kontrolli i syllabueseve, nga vizita né institucion, si dhe nga
takimi me studentét konfirmohet bérja e punéve praktike ng
laboratoré gjaté oréve € seminarit. Ké&to ndarje ndjekin
pércaktimet ligjore vendase, si dhe paragesin njé raport t& miré
té teorisé me praktikén.

Kriteri 3. Programet e studimit pérmbajné
planin mésimor, ku pérfshihen informacionet
e nevojshme pér ngarkesén mésimore, orét né
auditor, frekuentimin/ndjekjen e programit,
vlerésimin e dijeve, aktivitete specifike etj.

Kriteri 4. Programet e studimit p&rmbajné
syllabuset e detajuara pér secilén léndg, pér
praktikat, ushtrimet apo orét e laboratorit, si
dhe t& gjithé komponentét e aktivitetet
formuese té programit t€ studimit.

Informacion i kérkuar né kété kriter gjendet né Rregulloren e
Programit t& Studimit, ku pérfshihen detaje n& lidhje me
strukturén mésimore.

Gjithashtu, syllabuset ndjekin njé& format té tillé q& i pércakton
serish kéto detaje. Sipas konstatimit t& GVJ, né njé pjesé t&
kétyre syllabuseve nuk jepen detaje se cfaré vlerésohet né& orét
e ushtrimeve apo laboratoréve. Ky informacion i shérben GVJ
pér té kuptuar mé& miré metodologjité e ndjekura né klas€, pér
t& kuptuar nése zhvillohen projekte, detyra kursi, n&¢ ményré
individuale apo n& grup, nése zhvillohen raste studimi,
simulime, aktivitete, etj, qé plotésojné mé tepér ose jo
aktivitetin praktik e professional t& programit t€ studimit.

Kriteri 5. Struktura dhe organizimi i
programit t& studimit &sht& mjaftueshmérisht
fleksibél pér t& mundésuar formimin e
studentéve pérgjaté programit dhe né
pérshtatje me punésimin.

Kriteri 6. Mésimit praktik dhe i elementeve t&
punés konkrete u &hté dhéng vendi dhe pesha

GVI konstaton q& struktura dhe organizimi i programit t&
studimit jané fleksib&l, ato mbulojné aspekte t& réndésishme
profesionale t& administratoréve t& ardhshém t€ zyrave, si dhe
punés praktike i &ht¢ dhéng vendi dhe pesha e duhur n&
strukturé, si dhe n& programet e vecanta léndore. Do té
sugjeronim né& két¢ kriter & p&rmbajtjet t& pérditésohen me
tema dhe literature mé& bashkékohore, t& futen koncepte mé té
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¢ duhur né strukturé, vlerésim dhe rivlerésim.

aktualizuara (si p.sh. marketing dixhital, fintech, siguria e
personelit, t& t& dh&nave dhe informacionit, nj& 1€ndé e dyté pér
etikén dhe komunikimin, etj, sipas kurrikulave ndérkombétare

t& programeve t& ngjashme profesionale).

Kriteri 1. Emé&rtimi, struktura

vite e semestra, vler&simi né kredite e oré mésimore
&shté né pérputhje me parashikimet ligjore e
nénligjore n& fugqi.

Administrim Zyre jang& emértuar dhe strukturuar sipas
parashikimeve ligjore e nénligjore n& fugi. Ky program,
qé klasifikohet si i Kategorisé 5, &sht& i ndértuar n& dy
vite akademike dhe ka né total 120 kredite. Konstatojmé
qé ky program ndjek dispozitat e Sistemit Europian té&
Transferimit t& Krediteve (ECTS), e reflektuar ne Statutin
e IAL dhe Rregulloren e Programit t& Studimit (Evidenca
7).

Kriteri 2. Emértimi, struktura dhe shpérndarja né
vite e semestra, vlergsimi né kredite ¢ oré mésimore
mundé&son arritjen & objektivave formues t&
programit t& studimit, rezultateve t& pritshme té t&
nxénit dhe punésimin e studentéve.

GVJ véren & ky program &sht€ i harmonizuar me
zhvillimet ekonomike dhe teknologjike t& vendit tong,
gshtd i pérshtatshdm pér vendet e punés t& ofruara né
fushén e administrimit, por nevojitet t& saktésohet mé&
shumé brenda programeve lgndore né 1éndé t& vecanta
aftésité praktike dhe qasjet, nga t¢ cilat do t& pérfitojé
studenti.

Kriteri 3. Plani mésimor, natyra dhe emértimi i
moduleve/léndéve, syllabuset e moduleve e t&
aktiviteteve formuese jan& informuese dhe i
pérmbajné t& gjitha elementet e kérkuara.

N& kriteret e kaluara GVJ ka pérmendur konstatime té
ndryshme né& lidhje me programin, syllabuset dhe
elementét pérbérs t& tyre q& sugjerohet t& rregullohen apo
shtohen.

Kriteri 4. Ka njé raport t& balancuar midis
moduleve/aktiviteteve t& formimit teorik
pérkundrejt atyre praktike (50:50). Rreth 25% e
programit i dedikohet aftésimit n€ praktiké&/puné
konkrete né profesion.

Kriteri 5. Klasifikimi sipas aktiviteteve formuese
dhe raportet midis formimit teorik dhe praktik
mundé&sojné arritjen e objektivave formues dhe
orientimin e studentit drejt studimeve t& métejshme
dhe/ ose né pérshtatje me pritshmérité e kérkesat e
tregut & punés.

Raporti Teori Praktikg, i pérllogaritur si raporti: (oré
totale leksioni + oré totale seminari) / (oré Lab +
Ushtrime + praktike + tjetér), né programin “Administrim
Zyre” nése pérllogaritet né bazé t& dokumentit “Plani
Mésimor”, do t& figurojé q& :

TOTAL: 120 ECTS

Praktika + Provim pranimi: 17 ECTS

Léndét: 103 ECTS

Leksion 59 ECTS; Seminare 44 ECTS

Pér ta pérmbledhur, GVJ konstaton se ka njé raport t&
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pérshtatshém né& ndarjen e veprimtarive formuese.
Gjithashtu, natyra praktike e profilit saktésohet qarté dhe
né syllabus-et e léndéve, né t& cilat saktésohen orét né
laborator dhe punét praktike.

Klasifikimi sipas aktiviteteve formuese t& paragitura né
Rregulloren e Programit t& Studimit dhe raportet midis
formimit teorik dhe praktk mundésojné arritjen e
objektivave formues dhe orientimin e studentit né
pérshtatie me pritshmérité e IAL, por ende t€

pakonfirmuara drejt me até qé kérkon tregu i punés.

Kriteri 1. Programi i studimit pérmban t&
dhéna t& plota mbi pérmbajtjen e
moduleve/léndéve t& formimit teorik e
praktik dhe aktiviteteve té tjera t& formimit
sipas strukturés e planit t& studimit.

Kriteri 2. Pérmbajtja e programit t& studimit
gshité aktuale, i plotéson kérkesat e vecanta
t& profesionit dhe kérkesat pér aftésité
shprehité e kérkuara/té pritshme nga
punédhénésit.

Kriteri 4. Modulet dhe aktivitetet € formimit
teorik e praktik/puné konkrete mund&sojné
pérftimin e njohurive, aftésive dhe
shkatht&sive ndérkurrikulare, t& menduarit
kritik, zgjidhjen e problemeve né kontekste
konkrete, komunikimin dhe marrédhéniet me
1@ tjeré, si dhe orientimin cil&sor n& pérvojén
€ punts.

N& mungesé t& njé dokumenti pérmbledhés e pérshkrues t&
programit t& studimit, GVJ arrin t& konstatojé t¢ dhéna rreth tij
duke sintetizuar disa prej dokumentave t& dorézuar nga IAL
(Evidenca 4 dhe 7).

Programi i studimit i plotéson kérkesat e profesionit né njé
masé té kénaqshme, orienton studentét miré drejt njohurive
kryesore t& administrimit t& njé zyre, si dhe i aftéson ata drejt
nj& komunikimi sa mé t€ miré.

N& listén e léndéve t& ofruara konstatohet prania e l&ndéve té
réndésishme pér aftésimin praktik t&€ studentéve (Kategoria B
dhe C), por edhe t& aspekteve menaxheriale e komunikuese, q&
né kéndvéshtrimin toné orientojné si duhet né pérvojén e punés.

Kriteri 3. Pérmbajtja parashikon zhvillimin
e aftésive té transferueshme, e shtriré edhe
né modulet e pérmbajtjen e tyre, gjaté
zhvillimit t& kurrikulés dhe né metodat e
mésimdhénies dhe vler&simit.

Sipas RVB, lénd&t e programit t& studimit jang t& pérshtatshme
dhe i plotésojné kérkesat e profesionit, ato parashikojné
zhvillimin e afiésive t& transferueshme, por nuk cilésojng se si
arrihet kjo, apo si matet. Pér rrjedhojé, edhe GVJ nuk mund t&
konstatojé nése njé kriter i till& plotésohet.

Kriteri 5. Bashképunimi me punédhénésit,
internship-i/pérvoja praktike, tutorazhi, e

Njé nga elementét e spikatur t& programit t& studimit &shté
praktika profesionale, t€ cilét studentét e kan& zhvilluar prané
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vlerésimi i tyre n& profesion &hté e
mjaftueshme, e pérshtatshme dhe garanton
formimin praktik ng pérputhje me kérkesat e
profesionit.

subjekteve t& ndryshme private apo publike (shoqara t& médha,
biznese, industri t& ndryshme, OJF, studio ligjore, zyra t& tjera).
Sipas RVB, praktika ndiget nga pérgjegjési i departamentit — i
cili pércakton dhe pedagogét q& do € ndjekin studentét
individualisht, n& bashk&punim me Zyrén e Informacionit dhe
mbéshtetjes s& studentéve. E réndésishme pér tu theksuar &shté
fakti gé student nuk mund t& diplomohet nése nuk shlyen
praktikén profesionale.

Pér t& verifikuar dhe certifikuar pjesémarrjen e plot€ né
praktikén mésimore, kolegji harton nj& relacion me informacion
rreth njohurive q& studenti ka marré né praktiké dhe vleréson
mé pas studentin me noté.

Shkalla e pérmbushjes s&
standardeve té fushés 11

Kriteri 1. Insti
posagém, ngre struktura t& posagme dhe
zhvillon mekanizma t& vlerésimit e t&
monitorimit t& cilésisé s& mésimdhénies dhe
metodave té pérdorura dhe aftésive tg stafit t&
angazhuar, duke pérfshiré aktivisht studentét
né kété proces. Rezultatet e kétyre
vlergsimeve béhen publike.

Né bazé té dokumentacionit t& dorézuar (Evidenca 8§,
Rregullore e NJSBC), raportit RVB, si dhe gjaté vizités né
IAL, GVJ u njoh me Njésing e Sigurimit t&¢ Brendshém t&
Cilésisé ng& KPT, si stukturé e posacme e monitorimit té&
cilésisé s& mésimdhénies. N& kété strukturé qéndrojné kryetari
i njésisé, njé pérfagésues nga pedagogét e cdo departamenti,

nj¢ pérfagsues nga personeli ndihmés akademik,
pérfagsues nga student&t dhe njé ekspert i jashtém.

njé

Sipas kérkesés sé kriterit, n& Evidencén 8, GVJ konstaton qé€
rezultatet ¢ NJSBC publikohen né njé raport q& i dérgohet
rektorit, pérgjegjésve dhe administratorit (Pika V.5.6), pra
procedura nuk i bén kéto rezultate publike.

Kriteri 2. Format e mésimdhénies,

Format e mé&simdhénies e mésimnxénies

né KPT pér
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mésimnxénies dhe transmetimit t& dijeve e
njohurive jan& leksionet, seminaret,
laboratorét, detyra e kursit/eseja, praktikat
profesionale e Klinike, orét e hapura dhe ¢do
formé tjetér e miratuar nga institucioni e q&
gshté e pérshtatshme pér realizimin e
programit t& studimit.

programin e studimit “Administrim Zyre” pé&rfshijné: leksione,
ushtrime, laborator/praktiké. Nuk konstatohet né RVB, apo
dhe né syllabuset e vecanta t& programit, nixtja pér té realizuar
detyra pérgjaté léndéve si projektet, esseté, detyrat e kursit, etj.
Sugjerojmé qé& kéto vlerésime t& semestrit, né rastet kur ato
realisht kryhen, t& jeng pjesé e syllabuseve dhe dokumenteve
t& tjerd (sidomos até t& Strukturés s& programit t& studimit).

Kriteri 3. Personeli akademik p&rdor forma,
ményra, metoda e mundési alternative té
mésimdhénies e mésimnx&nies, né pérputhje
me natyrén e programit t& studimit ng&
pérgjithési dhe moduleve e aktiviteteve
formuese n& veganti, n& pérgjigje dhe té
diversitetit dhe nevojave t& studentéve.

Kriteri 4. Personeli akademik i angazhuar né
mésimdhé&nie &shté kompetent né shpjegimin e
njohurive e koncepteve dhe pérdor metoda té
ndryshme t& mésimdhgnies, pérfshiré ato
interaktive e gjithépérfshirése, sipas
tematikave dhe profilit.

Né varési t& l&ndés, personeli akademik pérdor forma e
metoda t& ndryshme t& mésimdhénies. Me kété GVJ u njoh
gjaté vizités, ku pati mundésing t& vrojtonte nga afér ambjentet
e klasave, té laboratoréve té ndryshém, si dhe sallat me
kompjuter. Zyra e IT na informoi pér programet e ndryshme
softuerike, si dhe pajisje t& tjera si projektoré, etj.

Pasi u shqyrtuan CV e stafit akademik t& programit t& studimit
(Evidenca 20), si dhe duke iu referuar syllabuseve u konstatua
qé personeli akademik i angazhuar &shté kompetent né
njohurité dhe konceptet e fushés.

Kriteri 5. Institucioni duhet t& mbéshtesé¢
stafin p&rmes njohjes me shembujt e
praktikave t& mira, t& nxisé dhe t& inkurajojé
personelin akademik pér pérmirésimin e
métejshém t& cilésisé s¢ mésimdhénies.

Sipas RVB, institucioni suporton stafin akademik né rritjen e
métejshme profesionale dhe i nxit ato t& marrin pjes€ né
seminare, mbledhje apo forume t& ndryshme. Njé prej tyre
gshté masterklasa “Entrepreneurial University Programme”
nga EU for Innovation (Evidenca 60).

Kriteri 1. Procesi mésimor teorik e praktik,
realizohet n& hapésira t& mjaftueshme dhe
cilésore, funksionale dhe t& pajisura me

logjistikén e nevojshme pér realizimin me cilési t&

procesit mésimor.

Sipas RVB, Kolegji Profesional i Tiranés, ndodhet né njé&
seli ku zotéron 2.500 m2. Gjaté vizités, GV konstatoi q&
ambjentet ishin me hapsira t& mjaftueshme, me klasa t&
pajisura me mjete gé e lehtésojné mésimdhénien, si dhe me
laboratoré t& mjaftueshém pér realizimin me cilési t&

Kriteri 2. Personeli akademik dhe studentét
shfrytézojné sisteme té ndryshme informatike,
infrastrukturé t& konsoliduar IT t& nevojshme pér
realizimin e procesin mésimor, si dhe sistemet e
komunikimit t& brendsh&m pér akses né

procesit mésimor. Kéta laboratorg ishin t& pajisur me
programet softuerike t& léndéve t& vecanta t& IT, si MS
Office, MS Teams, Photoshop CS6, Etrum, EAMP).

Pér t& plotésuar elementét teknologjiké, IAL ka véné né
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dokumentacionin elektronik dhe hapésiré vetjake
t& dedikuar.

Kriteri 5. Infrastruktura laboratorike e nevojshme
pér realizimin e laboratoréve, detyrave té kursit,
diplomave dhe studimeve specifike shfrytézohet
né ményré té& vazhdueshme nga studentét.

dispozicion fagen zyrtare, postén elektronike, sistemin
Classter, etj. Mund t& themi q& niveli i informatizimit t&
proceseve t& ndryshme si t& méimdhénies, ashtu dhe t&
administrimit, ishin né nivele mjaft té kénaqshme.

K&to ambjente jang shfrytézuar nga stafi dhe studentét pér
kryerjen e detyrave t& ndryshme.

Kriteri 3. Literatura bazg dhe ndihmése e véné& ng
dispozicion t& studentéve n& gjuhén e programit t&
studimit (fizike dhe elektronike) garanton marrjen
e dijeve dhe njohurive t& nevojshme t&
parashikuara n& programin e studimit.

Sic e kemi pérmendur ng& kriteret mé lart, mj& nga
sugjerimet kryesore t¢ GVJ né lidhje me programet
léndore, &shté rifreskimi i literaturave t& rekomanduara.

Gjaté vizités, u konstatua q& biblioteka e [AL ishte ¢
zhvendosur pérkohésisht (si pasojé e rregullimeve prej
térmetit t& néntor 2019), e pér pasojé isht¢ jashté
funksionimit.

Kriteri 4. Né funksion t& mé&imdhgnies dhe
mésimnxénies, personeli akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line t& fushave 1€ ngjashme
ose t& peraférta me programin e studimit.

Né RVB, pérmendet q&€ studentét mund t&€ aksesojné
biblioteka online, por nuk p&rmendet se cilat jan& ato ku
studentét kan& té drejté aksesi. Gjithashtu pérmendet q&
AL pérdor bazén materiale t&¢ njé AL tjetér, sipas njé
marréveshjeje mes tyre.

Kriteri 6. N& funksion t& mésimdhénies,
personeli akademik pérdor platforma on-line
(elearning) dhe mbéshtet e nxit personelin
akademik e studentét pér pérdorimin e tyre.

Pér realizimin e mésimit online, IAL ka mundésuar
platformén MS Teams, e shfrytézuar q& nga semestri i dyté
i vitit akademik 2019-2020 e deri n& vazhdim.

Kriteri 1. Institucioni organizon struktura/njési né
nivel institucional q& ndjekin, vlerésojné dhe
monitorojné procesin ¢ mésimdhénies dhe
koordinojné dhe bashkérendojng me njésité
kryesore/bazé aktivitetet n& kuader t&
pérmir&simit & cilésisé s saj.

Né bazé té dokumentacionit t& dorézuar nga IAL (Evidenca
8, 12, 13), si edhe gjaté vizités sé zhvilluar, u b& e mundur
prezantimi me Njésing e Sigurimit t& Brendshém &
Cilgsisé. NJSBC vleréson periodikisht procesin mésimor,
si dhe proceset administrative. Kjo njési rezulton si
autonome, por ndérvepron ngushtésisht dhe me shumé
njési t& tjera & IAL (Departamenti i Teknologjis&, Njésia e
monitorimit t& Kurrikul&s, etj).

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé éshté pérgjegjése

Departamenti i Teknologjisé, prané KPT, &hté pérgjegjés
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pér procesin e mésimdhénies, cilésing e saj dhe
rritjen e vetédijes te personeli akademik dhe
studentét pér cilésing n¢ programet e studimit qé
ofron.

Kriteri 3. Personeli akademik dhe personeli
ndihmésakademik jang& pérgjegjés pér zbatimin e
programeve t& studimeve dhe angazhohen pér
pérmirésimin e mésimdhénies dhe implementimin
e metodave té reja, né pérputhje me natyrén dhe
specifikén e programeve profesionale.

pér procesin e mésimdhénies né degén “Administrim
Zyre”, pér pérmirésimin ¢ cilésis¢ dhe vetédijésimit t&
personelit. Sipas komunikimeve t& béra gjaté vizites né
IAL, NISBC vlergson pedagogét cdo semestér, e madje né
njé rast kané pasur njé rast pérjashtimi.

Gjithashtu, gjaté vizités n& IAL, né takimin me personelin
akademik si dhe me pérfagésues t& tjeré t& njésive t&
ndryshme, u vu re angazhimi i tyre pér pé€rmir&simin e
mésimdhénies dhe implementimin ¢ metodave t& reja, apo
né rritjen e cilésisé s& pjesés praktike t€ programit t&
studimit.

Kriteri 4. Strukturat dhe njésité pérgjegjése
mbéshtesin eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave té reja inovative t& mésimdhénies
pérmes trajnimeve t& vazhdueshme t& personelit
akademik pér pérmirésimin ¢ aftésive t&
mésimdhénies dhe implementimit e tyre.

Kriteri 5. Personeli akademik dhe personeli
ndihmésakademik testojné metoda t& reja né
mésimdhénie, analizojné efektet e pritshmérité
dhe raportojné& né ményré periodike pér rezultatet
né strukturat dhe njésité pérgjegjése.

IAL suporton stafin e tij, si dhe njé&sité pérgjegjése pér
pérdorimin e metodave innovative t& mésimdhénies. Stafi u
shpreh pér kété support gjaté vizités s&¢ GVJ, gjé q¢ tek ata
ka nxitur kualifikimin e métgjshém.

Gjithashtu 1AL rezulton fitues n& 4 projekte: 1) Bazat e
digjitalizimit t& BE (Jean Monnet); 2) Erasmus+; 3)
Engine; 4) Usia. Kéto eksperienca i kané ndihmuar
personelet akademike t8 pérmirésojné aspektet e tyre t€
mésimdhenies. Pavarésisht vitit pandemic, nuk na rezulton
qé personeli raporton né ményré periodike pér rezultatet né
strukturat pérgjegjése.

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e testimit ¢
vler&simit t& njohurive dijeve dhe aftésive
profesionale pércaktohen né rregullore t&
posagme, t& cilat béhen publike. Institucioni mban
dhe ruan dokumentacionin e vlerésimeve,
ankimimet dhe rishqyrtimet e vler&simit, sipas
afateve e procedurave né rregulloret pérkatése.

GV referuar aneksit 7 mbi “Rregulloren e programit té
studimit t& natyrés profesionale n& “Administrim zyre”,
neni 8, fq.4 afirmohet se provimet realizohen ne shkrim,
me gojé ose né ményré t& kombinuar. Vlerésimi béhet me
piké nga 0-100 dhe me noté nga 4 (katér) deri né 10
(dhjet&) pika 2 e nenit 8 afirmon se vlerésimi i pérgatitjes
akademike t& studentit mbéshtetet né parimin e kontrollit t&
vazhdueshém.

Kriteri 2. Testimi e vlerésimi i njohurive, dijeve

GVI] kostatoi nga syllabuset e pérfShira né programet e
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dhe aftésive profesionale e shkencore realizohet
né forma dhe ményra té ndryshme, duke i dhéng
mundési studentit t& demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

aplikuara pér akreditim, se vlerésimi né ¢do lénd& béhet me
ané me detyrave t& kursit pér t&, ballafaquar kompetencat
dhe aftésits e fituara me aplikimin e tyre n& praktiké,
testim i ndérmjetém (kolegium) si dhe - vlerésim né
provimin final.

Kriteri 3. N& fillim t& ¢do l&nde/moduli, student&t
informohen me metodologjing e testimit e
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore t& parashikuara né
syllabuset e léndéve/ moduleve nga titullari i
l&ndés /modulit.

Nga takimi me studentét GVJ po ashtu kostatoi se
studentét njiheshin me formén e vlerésimit g€ né& ditén e
paré & fillonte moduli/lénda. Nga takimi me pedagogét u
pohua se syllabusi shpémdahet n€ masén 100% tek
studentét. :

Kriteri 4. Testimi e vlerésimi i njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik, duke veng né zbatim sisteme
elektronike t& testimit dhe vlerésimit, t& cilat
garantojné anonimatin, eliminojné forma t&
ndryshme abuzimi dhe rrisin transparencén.

Pér vlerésimin e kétij kriteri, GVJ iu referua kryesisht
aneksit 7 dhe 19 t& depozituar n& ASCAL, intervistave me
pedagogét q& lévrojné syllabuset né KPT, si edhe
intervistave me studentét e kétij kolegji. Nga syllabuset e
depozituara konstatohet se pothuajse t& gjitha Iéndét e
lévruara kané nj& strukturé vlerésimi: a) 10% frekuentim;
b) 30% testim sezonmal dhe detyra kursi; ¢) testim
pérfundimtar me shkrim 60%. Nga intervistat
pedagogét dhe studentét u konfirmua verbalisht njé sistem
i tillg vlerésimi dhe ruajtja e plot& e anonimitetit me ané t&
sekretimit duke mbajtur t& fshehté emrin e studentit deri né
momentin e korigjimit t& provimit.

me

Kriteri 5. Vler&simi i njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale realizohet nga komisione
provimi, shoqérohet me komente e késhilla mbi
procesin e t& nxénit pér t& ndihmuar studentin t&
pérmirésohet né t& ardhmien.

Pér vlerésimin e k&tij kriteri, grupi i ekspertéve tentoi t’i
referohej rregullores pér zhvillimin e provimeve (aneksi
5), neni 47 studentet vleresohen nga pedagogu i lendes dhe
nga asistenti i tij.

Nga shqyrtimi i procesverbaleve t€ provimeve né
sekretariné mésimore t& subjektit, konstatohet se k&to
procesverbale firmosen nga ftitullari i léndés, perveg
firmave proceduriale gé ishin ajo e dekanit (jo pérgjegjésit
t& departamentit) dhe e sekretares.

Kriteri 6. Rezultatet e kontrollit t& dijeve dhe
afiésive profesionale bazohen n& merité dhe jepen
né koh# sipas pércaktimeve né rregulloret
pérkatése, duke garantuar njékohésisht té drejtat e
studentéve, pér t'u njohur me vlerésimin,
kérkesén pér rishikim t& vlerésimit né perputhje
me kéto rregullore.

Nga intervistat me studentét dhe pedagogét, sikurse edhe
vizita né& sekretaring mésimore, procedura e raportimit dhe
dokumentimit t& vler&simit né regjistrat pérkatés duket e
rregullt né piképamje kohore.

Ky kriter, i cili ezaurohet shkresérisht né rregulloren e
provimeve, ekspertét u njohen me aneksin 5 dhe 7. Nga

takimet me studentét, ata u shprehén se nuk ekzistojné
problematika n& lidhje me njohjen e vler€simit dhe
rishikimin e tij sipas kérkesave.
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Kriteri 1. Programi i studimit zhvillohet n&
ményré té till§ q& t& garantojé pérftimin ¢
njchurive, zhvillimin e aftésive profesionale dhe
t& veganta t€ studentéve, q& jang né pérputhje
me rezultatet e pritura t& t& nxénit pér programet
me karakter profesional.

Pér vlerésimin e kétij kriteri, GVJ iu referuan anekseve 7 &
14 g& pérmbanin rregulloren e programit t€ studimit pér
akreditim nga ana e subjektit. Po késhtu, u konsultua aneksi
16 (studimi i tregut pér programin e studimit), aneksi 19
(kurrikula, plani mésimor dhe syllabuset e programeve) dhe
aneksi 17 (punésimi mbas daljes nga bankat e shkoll&s). Nga
sa mé lart, referuar t& dhénave t& pérmbajtura né aneksin 19,
rezulton se programi i studimit realizohet pérmes njé&
literature q& pérdoret gjerésisht né fushén e IT dhe jo pér
Administrim Zyre q&é duhet t&¢ kishin mé& shumé léndé
menaxheriale dhe ekonomike. N& mjaft raste, syllabuset
kishin njé literaturé shumé t& vjetér né njé rast literatura e
pérdorur ish publikuar para 30 vjetésh dhe ishte pér njé
léndé qé &shté dhéné si né sistemin parauniversitar. Duke iu
referuar anekseve 16 & 17, vérehet se analiza e tregut t&
punés nuk ishte e tillé kishte vetém foto dhe informacione t&
pérgjithshme, ndérsa nuk kishte njé analizé pér tregun e
punés t& béré mbas daljes né tregun e punés se ishte brezi i
paré ende i pa diplomuar . i

Kriteri 2. Programi i studimit garanton
njohurité e pershtatshme dhe zhvillimin e
aftésive 1€ vecanta né& fushén e teknologjisé s¢
informacionit, humane sociale, komunikimit dhe
ndérveprimit, duke mbéshtetur diskutimet dhe
punén né grup né interpretimin dhe zgjidhjen e
problematikave apo géshtjeve t& caktuara.

Kurrikula e programeve (aneksi 19) pé&rmban léndé té
disiplinave t& ndryshme. Konstatohet se n& mjaft 1&ndé
pérdoret me pérparési teknologjia e informacionit pér
aksesim, grumbullim, pérpunim, analizim, konkludim dhe
programi t& dhénash. ;

Nga intervista me pedagogét dhe studentét u pohua se 1€ndét
teknologjike jan€ t&€ nevojshme edhe pér administrimin e
zyrés edhe pse me siguri nuk do t& meren me programim né
t¢ ardhmen. Sipas gjykimit t& GVJ-s¢, ka l&éndé t& cilat mund
t¢ pérmirésohen ndjeshém. E t& tjera q&¢ mund t& evitohen
fare si¢ mund t& jeté lénda “gjuha shgipe”. Programi
studimor mund t& pasurohet mé tepér me 1&€nd¢ menaxhimi
apo kominikimi organizativ e ndérpersonal.

Kriteri 3. M&simdhénia realizohet mbi bazé
kompetencash qé t’u japé studentéve mundési te
zhvillojng njohurité e marra ng laboratoré dhe
praktikat profesionale, duke garantuar realizimin
né praktiké t& marréveshjeve me punédhénésit e
aktorét e biznesit n& pérfitim t& formimit praktik
t& studentéve. Personeli akademik ndérthur

Nga syllabuset e konsultuara, nga takimet me pedagogét dhe
studentét, sikurse edhe inspektimi i infrastrukturés
teknologjike t& subjektit konfirmohet aplikimi i njohurive né&
laboratoré dhe praktika profesionale, pér aq sa e lejojné
disiplinat ¢ parashikuara pér t’u l&vruar. Gjithashtu, stafi
akademik i KPT pér kété program pérb&het nga profesionisté
t¢ fushave pérkatése, njé garanci mé tepér kjo se
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format e mésimdhénies me institucionet
bashképunuese pér t& mundésuar formimin
cilésor dhe pér té& nxitur mobilitetin e
studentéve.

mésimdhénia realizohet mbi bazé kompetencash.

Kriteri 4. N& pérfundim t& ¢do moduli apo
lénde, personeli akademik vlerg&son, analizon e
shqyrton kompetencat dhe aftésité e fituara nga
studenti, t& paragitura né programin e studimit
dhe syllabuset e ¢do l&nde, duke nxjerré né& pah
céshtjet mé té réndgsishme dhe orientojné
studentét pér implementimin e tyre.

Nga konsultimi me aneksin 19, shumica e syllabuseve e
depozituara né ASCAL pérmbajné nj€ temé t&€ posagme
(zakonisht temén e fundit t& l&ndés) pér pérséritien e
njohurive dhe orientimin pér provimin pérfundimtar. Nga
takimi me studentét u konfirmua vlefshméria e njé orientimi
té tille.

Kriteri 5. Institucioni harton procedura t&
posagme, t& njohura e publike pér diplomimin e
studentéve dhe garanton mbéshtetjen dhe
udh&zimin e student&ve né procesin e
diplomimit. Ai mban regjistra zyrtaré t&
studentéve t& diplomuar dhe i pérditéson ata né
fund t& ¢do viti akademik.

GV]I referuar aneksit 2 mbi Statutin aneksit 5 pér rregulloren
dhe 10 mbi rregulloren e diplomimit (bosh) nuk &shté né
gjendje t& japi njé vlerésim pér kété kriter si pér mungesé
dokumentacioni referues si dhe pasi ky program studimi nuk
ka nxjerré akoma brezin e paré t& t& diplomuarve. Kjo gjé e
bén té pa mundur pérgjigien pér kété kriter.

Kriteri 6. Njésia pérgjegjése, personeli
akademik dhe udh&heqgsit akademike orientojné
dhe ndihmojné studentét pér pérgatitjen e
punimit t& diplomés, realizimin e veprimtarisé
praktike dhe pérpunimit t& rezultateve, duke
garantuar bashk&punimin edhe me aktorg t&
jashtém pér realizimin ¢ saj.

Sikurse theksuar n& kriterin 5 mé& lart GVJ nuk &shté né
gjendje t& japi nj& vlerésim pér kété kriter. Pasi &shté grupi i
paré i studentéve dhe nuk ka t& diplomuar pér t& vlerésuar
kété kriter.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés 111

IV. BURIMET PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TK
MBESHTETJA E STUDENTEVE

STUDIMIT DHE

Viergsimi
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Kriteri 1. Institucioni harton dhe zbaton
procedura dhe kritere t& pérgjithshme dhe
specifike t& shpallura, q& garantojné
pérzgjedhjen e personelit me nivelin e
duhur té kualifikimit dhe n& p&rputhje me
natyrén, strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t& studimit, ng
pérputhje me bazén ligjore né fuqi dhe
aktet e brendshme rregullatore t& tij.

Nga intervistat me pedagogét q& lévrojné kurrikulén e programit
t& aplikuar pér akreditim, konsultimin me aneksin 20 & 29 dhe
tabelat pérmbledhése depozituar n&€ ASCAL, sikurse dhe
konsultimin me dosjet e stafit akademik né zyrén e burimeve
njerézore, procedura e rekrutimit p&rsa i pérket specifikimeve t&
kritereve dhe pérputhjes me vendin e synuar t& punés, duket né
pérputhje me objektivat e institucionit dhe programin pér té cilin
kérkohet akreditim. Konkretisht, né pérputhje me nenin 59, pika
6 e Ligjit 80/2015 dhe nenin 22, pika 5 e statutit institucional, t&
gjithé pedagogét e angazhuar n€ programin e aplikuar pér
akreditim mbajné gradé minimalisht t& ciklit pasardhés kundrejt
programit ku jan#& angazhuar né mésimdhénie.

Kriteri 2. Institucioni mbledh, ruan dhe
pérditéson ¢do vit akademik t€ dhénat e
personelit t& angazhuar ng programin e
studimit. Kéto t& dhéna pérfshijng anétarét
e personelit akademik té perfshiré né
program, personin pérgjegjés pér
organizimin e programit t& studimit,
angazhimin e ¢do anétari ng gdo semestér
dhe vit akademik, pérfshirg tutorét apo
vézhguesit e praktikés ng institucionet
partnere, si dhe até t& personelit
ndihmésmésimor-shkencor dhe
administrativ té angazhuar,

Nga konsultimi me aneksin 20, sikurse dhe vizitén né zyrén e
burimeve njerézore prané institucionit, GVJ konstaton se, nga
pérzgjedhja rastésore e dosjeve pér anétarét e stafit akademik, €
dhénat pér anétarét e personelit akademik jang gjithmoné t€ plota

' dhe t& pérditésuara. NEé njérén prej dosjeve ka mangési

dokumentacioni q& u pranua edhe nga pérgjegj€sja e burimeve
njer&zore e cila u zotua se do ta sillte si informacion n& vijim. Ky
dokument u shtua né sistem ne ditét né vijim dhe ishte i plotg,
konform rregullave.

Kriteri 3. Institucioni déshmon njé
angazhim optimal t& burimeve njerézore
pér pérmbushjen e objektivave t&
programeve té studimit me karakter
profesional dhe pér krijimin e mjedisit dhe
mundésive t& pérshtatshme dhe t&
barabarta pér kryerjen ¢ detyrave t&
personelit né ményré profesionale.

Nga konsultimi me aneksin 20, 23 & 24, sikurse edhe nga takimi
me pedagogé dhe drejtues t& subjektit, detyrimi ligjor pér raportin
70/30 né pérgindje i pedagogéve t& brendshém kundrejt atyre t&
jashtém (cil&suar né VKM nr. 418, dt. 10.05.2017, pika 2, gérma
“b”, niveli “ii” dhe pohuar i plot&uar né raportin e RVB-sé né fq.
36 t& tij) nuk plotésohet. Ky fakt u pohua nga dekani i Pérgjegjési
i Departamentit, i cili e vlerésoi kété raport n& nivelin 50/50 né
favor t& pedagogéve té brendshém t& institucionit. Pra vetém 50%
e léndéve mbulohet nga personeli akademik me kohé t& ploté.
Referuar t& dhénave tabelore t& aneksit 23, stafi akademik
pérgjegjés pér programin e studimit né fjalé, pérbéhet nga 17
pedagog, nga t& cilét 6 jan€ pedagog efektiv (PAE) nga t&€ cilét
njéri mban titullin Prof. Dr. 4 mbajné gradén MSc dhe nj&€ mban
gradén MND si dhe 11 jané pedagog me kontrat€ (PAK), nga t&
cilét 1 mban titullin Prof. As., nj& gradén Dr., njé mban gradén
MP dhe 8 mbajné gradén MSc.

Kriteri 4. Institucioni angazhohet pér
kualifikimin e vazhdueshém dhe zhvillimin
e métejshém profesional t& personelit g&
mbulon dhe administron programin e
studimit, pérmes organizimit t&
programeve specifike pér metodat
inovative t& mésimdhénies e pérdorimit t&

Nga aneksi nr. 43 &shté e pamundur t€ konkludohet se si e
pérmbush institucioni angazhimin e tij pérsa i pérket kualifikimit
t& vazhdueshém té stafit akademik q& mbulon dhe administron
programin e studimit.

Konkretisht, aneksi 43 mbi aktivitetet pér kulaifikim shkencor né
5 vitet e fundit, rezulton se vetém njéri prej stafit akademik ka
arritur t& pérfitojé gradén MSC n¢ 2018. Nga inspektimi né terren
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teknologjive té reja, si dhe mbéshtetjen pér
kualifikimin e métejshém profesional t&
personelit akademik e té personelit
mésimor-shkencor.

“Shialla ¢ p

i mjediseve té fakultetit (biblioteka) konstatohen investime t&
genésishme pér rritjen potenciale profesionale t& personelit. GVJI
nuk arriti t& merrte informacion se sa ishte buxheti i alokuar pér
kérkim shkencor, si ndahej ai sipas zérave dhe prioriteteve dhe n&
¢faré forme shpérndahe;j.

Kriteri 1. Institucioni siguron mjediset e
mjaftueshme dhe t& pérshtatshme
mésimore pér zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né varési t& numrit
té studentéve, grupeve mésimore, né
pérputhje me natyrén specifike t&
programit t& studimit dhe moduleve
pérkatése.

Nga inspektimet né terren dhe bisedave me studentét, kriteri
plotésohet ng pérputhje me kérkesat ligjore (VKM nr. 418, dt.
10.05.2017 dhe Udh&zimit nr. 1, dt. 14.01.2020 t& titullarit t&
MASR) dhe madje tejkalohet.

Né pérputhje me risqet mé t& fundit t& pozuara nga térmeti dhe
pandemia, institucioni ka marré masat e duhura antisizmike dhe
distancimit fizik dhe higjienés s€ shtuar.

Kriteri 2. Mjediset mésimore, si: klasat,
laboratorét, studiot e mjediset e tjera jané
t& pajisura me pajisje elektronike dhe t&
teknologjisé s& informacionit, q&
garantojné realizimin e procesit mésimor
teorik e praktik, pgrmes pérdorimit t&
metodologjive e teknologjive
bashkékohore t& mésimdhénies-
mésimnxénies.

Referuar vizités né terren dhe njohurive specifike t€ ekspertéve t&
jashtém, kérkesat e kétij “kriteri plotésohen dhe tejkalohen né
terma absoluté dhe relativé nga subjekti kandidat pér akreditim
né kété program. Infrastruktura hard e subjektit Eshté
bashké&kohore, e licensuar konform ligjeve dhe né pérputhje me
nivelin e njohurive t€ stafit akademik e ndihmés akademike.

U konstatua nj& numér i mjaftueshém kompjuterash,
projektorésh, sisteme audio dhe routerash pér lidhje né Internet.

Kriteri 3. Laboratorét, studiot, atelieté apo
mjediset e tjera, sipas fushés specifike t&
programit profesional, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e nevojshme e t&
pérshtatshme pér plotésimin e kérkesave té
moduleve, aft&simit teorik e praktik dhe t&
objektivave formues t& programit t&
studimit n& t&rési.

Nga inspektimi né terren u konstatuan pajisje t€ licensuara pér
kryerjen me sukses t& programit m&simor. Kompjuterét si dhe
pajisjet e ndryshme teknike jan€ t€ parametrave optimale pér
nevojat e punés dhe mésimdhénies.

Kriteri 4. Institucioni siguron s& paku njé
laborator t& teknologjisé s& informacionit,
t& pajisur me programe profesionale sipas
natyrés sé programit/eve t& studimit q&
ofron.

Nga inspektimi né terren vérehet se subjekti ka 4 laboratoré t&
pajisur mé sé miri né kété drejtim, pér programet pér t€ cilat ka
aplikuar pér akreditim. Po ashtu ka njé liste me 6 Open Source
dhe Soft Grafic Design.

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet q& zot&ron dhe/ose né

Institucioni ndodhet né njé goding, ku zhvillohet aktiviteti né t&
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bashk&punim me institucione dhe subjekte
t8 tjera, q& mjediset jang t& mjaftueshme, t&
pérshtatshme dhe té posagme pér
zhvillimin e praktikave profesionale,
internship-it dhe veprimtarive té tjera
praktike thelb&sore pér programet me
karakter profesional.

Kriteri 1. nstitucioni v& né dispozicion t&

studentéve bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundgsing e shfrytézimit né
ményré t& barabarté nga studentét e
programit t& studimit dhe krijon kushte pér
akses t& barabarté e pa pages€ dhe t€ jeté e
pajisur me programe kompjuterike dhe
pajisje t& tjera teknike q&é mundésojné
shfrytézimin pa kufizime nga ana e t&
gjithé studentéve.

cilén sallat jané & pajisura me t& gjitha hapésirat, aparaturat dhe

dijen e nevojshme t& stafit pér t'i operuar ato né funksion t&
mésimdhénies, praktikave profesionale dhe ¢do aktiviteti tjetér
me natyré akademike, profesionale e praktike. Gjithashtu ka njé
séré marrveshjesh bashképunimi me kompani t& sektorit privat si
Make Eith IC, Albtelecom, Bashkia Tirang etj., ku studentét
mund t& zhvillojné aktivitetet e tyre profesionale.

Nga inspektimi né terren i mjediseve t& subjektit, konstatohet se
KPT disponon dhe vé né dispozicion té studentéve 1 biblioteké
mésimore brenda mjediseve t& tij, sikurse edhe bibliotekén
virtuale, ku stafi akademik dhe studentét mund t&é konsultojn€ njé
numér t&é madh artikujsh né formatin elektronik.

Kriteri 2. Biblioteka duhet t& jeté e pajisur
me literatur& mésimore bazé, ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhén shqipe dhe t&
huaja, t& mjaftueshme dhe t& pérshtatshme
pér mbulimin e t& gjitha moduleve e
veprimtarive mgsimore sipas natyrés e
specifikés s& programit t& studimit.

Nga inspektimi né terren, konstatohet se kérkesat e kétij kriteri
pér tipet e ndryshme té literaturés fizike dhe pasurimin e
literaturés né ményré t& herépashershme pérmbushen plotésisht.
Problemi né kété drejtim qéndron tek niveli i ulét i shfrytézimit t&
tyre nga ana e studentéve, pér shkak t& numrit dhe interesit té
vakét kérkimor e profesional. KPT, sikurse &sht€ cituar
vazhdimisht mé lart, disponon dhe ofron akses online pér
studentét e tij né disa fage elekironike q& shérbejné si bibloteka
virtuale, t& cilat u ofrohen pa pagesé studentéve t& programit t&
studimit.

Kriteri 3. Institucioni duhet t& krijoj&
kushte pér akses t& barabarté e pa pages€
pér studentét n& bibliotekat on-line t&
fushés s& programit té studimit dhe duhet
t& hartojé e zbatojé njé plan t& detajuar pér
shtimin e zérave t& bibliotekés,
pérditésimin e fondit ekzistues né
mbéshtetje t& programit.

Nga dokumentet e konsultuara nuk identifikohet njé plan i tillé i
detajuar, por aneksi 31 paraget ng formé tabelare nj€ raport mbi
pérditésimet dhe periodiket n& biblioteké si dhe akses n& disa
faqe elektronike.

Kriteri 4. Institucioni, pérmes
bashképunimit me aktoré té jashtém, t&
angazhuar né realizimin e programit

Referuar evidencave 32 dhe 34 mbi partnerét dhe marrveshjet me
JAL-té e tjera si dhe referuar ambienteve € KPT mund t&
afirmohet se kolegji né fjalé ka né dispozicion infrastrukturén e
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meésimor, duhet t’u lehtésojné dhe
garantojé student&ve mbéshtetjen dhe
pérdorimin e burimeve e logjistikés s&
nevojshme té institucioneve partnere, né
varési té& natyrés s€ angazhimit t& tyre né
procesin formues teorik, praktik dhe
profesional t& studentéve.

nevojshme pér zhvillimin e progesit mésimor si né aspektin teorik
ashtu edhe né até praktik.

Kriteri 5. Institucioni parashikon koston
financiare t& programit t& studimit
profesional, mbgshtetjen financiare t&
nevojshme pér mbarévajtjen e programit t&
studimit p&r t& paktén njé cikél té plotg
studimi dhe raportin financiar t&
pérvitshém dhe né mbyllje t& ¢do cikli t&
ploté studimi.

GV]J referuar aneksit 50 fage nr.3
student &shté parashikuar 1800 euro. Referuar aneksit 49 vérehen
t& dhéna nga Raporti financiar vjetor institucional q& lidhen me
kostot e programit t& studimit

afirmon se kosto pér njé

GVIJ vleréson se KPT garanton géndrueshméri financiare me
géllim zhvillimin normal t& veprimtarisé mésimore.

Kriteri 6. Financimi i nj& programi
studimi profesional duhet t& sigurojg e t&
garantojé mbulimin e t& gjitha burimeve
dhe veprimtarive t& qéndrueshme dhe
operative, té lidhura e gé jané né& funksion
té realizimit t& programit t& studimit, duke
garantuar njékohésisht géndrueshméring
financiare pérgjaté kohés s& zhvillimit t&
programit t& studimit ¢ n& vijim.

GV referuar anekseve 49 & 50 afirmon se KPT siguron dhe
garanton mbulimin e t& gjitha burimeve dhe veprimtarive t&
géndrueshme, qé jan& né funksion t& realizimit t& programit t&
studimit, duke garantuar njékohé&sisht géndrueshméring financiare
pérgjaté kohés sé zhvillimit t& programit té studimit e né vijim.
Edhe pse né programin né fjalé ka pak t& rregjistruar KPT e
mbulon kété program studimor me t& ardhurat e tjera q& gjeneron
pérgjaté njé viti.

Kriteri 1. Institucioni harton, zbaton dhe
bén publike politika, procedura e kritere t&
qarta e té kuptueshme p&r pranimit e
studentéve, pérparimin e tyre pérgjaté
kursit t& studimit, t& vler#simit t& dijeve
dhe té diplomimit, t& cilat garantojng
barazing dhe t& drejta t& njéjta pér t& gjithé
kandidatét pér studenté dhe studentét, né
pérputhje me legjislacionin ng fuqi dhe
aktet e veta rregullatore.

J né aneksin 2 kostatoi se KPT pér t'u pranuar né Programin
e studimit me karakter profesional “ Administrim Zyre” ka
pércaktuar se studentét duhet t& kené pérfunduar gjimnazin. Ata
duhet te dorézojné listén e notave, dhe fotokopje t&€ noterizuar t&
diplomés. Pranohen gjithashtu edhe studenté q& trasferojng
studimet nga njé kolegj né tjetrin.

GVJ kostatoi po ashtu nga aneksi 2 se Senati Akademik
pércakton ¢do vit kriteret e pranimit t& studentéve né KPT.
Vlerésimi i dijes, dhe pocesi akademik ng& kété kolegj pércaktohet
qgarté né rregulloren e KPT (anekset 5,7,9).

Kriteri 2. Institucioni harton dhe publikon
pérpara ¢do viti akademik kritere t€
pérgjithshme dhe/ose t& veganta pér

Nga konsultimi me anekset 4, 5, 7, 9, dhe fagen online té&
subjektit, https://kolegjiprofesional.edu.al/, konstatohet se jan&
hartuar né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fugi: Statuti,
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pranimin dhe pérzgjedhjen e kandidatéve
né programet e studimit me karakter
profesional dhe udh&zon publikun dhe t&
interesuarit né lidhje me to.

Rregulloret, Plani Strategjik dhe dokumentet shkresore
mbéshtetése, si edhe formularét e punés (template) pér dizenjimin
dhe monitorimin e politikave dhe procedurave.

Gjurmét e zbatimit t& kétyre politikave konfirmohen nga vizita né
sekretariné mésimore, sikurse edhe biseda me kampionin e

studentéve.

Kriteri 3. Institucioni vé né dispozicion
informacion t& ploté dhe t& holl&sishém né
lidhje me kriteret e procedurat e pérparimit
akademik t& student&ve, zhvillimin e
veprimtarive praktike e profesionale t&
programit dhe institucionet bashképunuese
né kéto veprimtari, vlergsimit t& dijeve e
aftésive t& studentéve dhe diplomimit.

Nga konsultimi me syllabuset e 1&éndéve (aneksi 19), konstatohet
se né rubrikén e vler&simit t& dijeve pérmbahen t€ plota
procedurat pér pé&rparimin akademik né vitin mésimor, sikurse
edhe pér avancimin midis viteve akademike. N& aneksin 57,
pércaktohet garté zhvillimi i praktikés mésimore si edhe nga
takimi me pedagogé e student&, konstatohet se studentét kané
plotésisht mundésingé t€ informohen mbi kriteret dhe procedurat e
vlerésimit té dijeve dhe afiésive té tyre. Informacioni &shtg i
publikuar dhe leht&sisht i aksesueshém pér kété qéllim.

Kriteri 4. Studentét informohen né ményré
t¢ hollésishme pér strukturén, organizimin,
kohé&zgjatjen e programit t& studimeve,
mundésité e punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt dhe ng&
tregun e punés.

Nga konsultimi me anekset 7, 14, si dhe aneksin 19, studentét

| kané mundésing t& informohen hollésisht pér detajet e programit

t& studimit t& pérzgjedhur. Nga takimi me studenté&t konfirmohet
njé informim i till& paraprak. Po ashtu n& két€ IAL ka nj€ zyr&
karriere e cila i informon studentét vazhdimisht pér mundgsité e
punésimit apo pér orientimin drejt dhe né tregun e punés.

Kriteri 5. Institucioni vé né dispozicion t&
studentéve informacion dhe udhézues té
posagém pér modulet, 1&ndét, pérmbajtjen,
veprimtarité formuese dhe informacion t&
gjeré e t& pérditésuar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mé&simor,
logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet
né funksion t& realizimit t& tij.

Nga konsultimi me aneksin 19, konstatohet se syllabuset,
kurrikula dhe plani mé&simor pé&rmbajné n& detaje informacionin
pér veprimtarité akademike, praktike e profesionale t&
parashikuara. Po ashtu studentét konfirmuan se pedagogét né
leksionin e paré shpjegon si do t& organizohet l&nda, modolu,
veprimtarité q& do t& zhvillohen dhe si do t& organizohet procesi
mésimor.

Kriteri 6. Informacioni né lidhje me
programin e studimit mundésohet pérmes
sistemit t& menaxhimit t& brendshém t&
informacionit dhe duhet t& jetg lehtésisht i
arritshém nga studentét edhe n& distancé.

Nga takimi me stafin dhe student&t, u konstatua se, edhe pér
shkak t& ésht€  leht&sisht 1
disponueshém edhe né distancg, sikurse i gjurmueshém nga t€
gjitha strukturat menaxheriale t& pérfshira (pedagogét pér
mésimdhénien, NjSBC pér kontrollin dhe
administrata pér regjistrimin dhe raportimin).

pandemisé, informacioni

sekretaria e
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Kriteri 1. Institucicni disponon sistem té&
menaxhimit népérmjet t& cilit administron
té& gjith& informacionin qé lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri né diplomimin e daljen n&
tregun € punés.

sekretaring mésimore. Nga sa mé lart rezulton se institucioni ka

Pér vlerésimin e kétij kriteri, ekspertét konsultuan kryesisht
anekset 51, 52, 58, 60 nga dokumentet e depozituara né ASCAL,
statutin e institucionit nga fagja online e tij dhe vizitén né

ngritur t& gjitha strukturat e nevojshme menaxheriale t& drejtimit
akademik dhe administrativ né pérputhje me Ligjin pér arsimin e
lart¢ dhe aktet e dala ng& zbatim t& tij. Kéto struktura
administrojné informacionin akademik i cili, nga konspektimi i
regjistrit t€ studentéve, mbahet i plotd, me kujdes dhe né
pérputhje me proceverbalet e 1éndéve pérkatése; sikurse
administrojné edhe informacionin administrativ, gé pé&rmban
kontratén me studentin, numrin e matrikullimit dhe dokumente t&
tjera té natyrés administrative e financiare. Ruajtja dhe
pérditésimi i kétyre informacioneve bé&het manualisht dhe
elektronikisht, né pérputhje me kérkesat e Ligjit dhe statutin
institucional. GVJ kostatoi po ashtu se pérsa i pérket analizés pér
tregun e punés, kjo nuk &shté e ploté.

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron informacionin,
dokumentacionin dhe aktivitetin e
personelit akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit administrativ
dhe t& partnergve t& angazhuar né
realizimin e programit.

Nga konsultimi i dokumentave t& mésipérme dhe vizita né
drejtoring e burimeve njerézore brenda institucionit konstatohet
se menaxhimi i brendshém mban njé dokumentacion t& ploté t&
stafit akademik dhe jo akademik, sikurse edhe pedagogéve té
ftuar pér realizimin e programit. Ky dokumentacion ruhet
manualisht dhe elektronikisht, né pérputhje me aktet ligjore e
nénligjore né fuqi.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit siguron
akses t& dedikuar né& informacione e
dokumente p&r t& gjithé personelin dhe
studentét e programit t& studimit.

Nga testimi q& iu bé pérgjaté vizités sé ekspertéve aksesimit t&
informacionit dhe nivelit t& kétij aksesimi, konstatohet se
informacioni dhe dokumentet pér studentét e stafin akademik té
angazhuar né programet e studimit t&€ aplikuar pér akreditim,
aksesohen sipas hierarkisé dhe funksioneve menaxheriale.
Késhtu, studentét kané akses pér pedagogét dhe anasjelltas né
nivele akademike, ndérkohé qé& strukturat administrative kané
akses tek dy palét e mésipérme né lidhje me aspektet financiare
dhe té tjera t& natyrés administrative.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka t&
integruar platforma dhe module qé
mundésojné forma t& komunikimit
interaktiv dhe shk&mbimit té informacionit
ndérmjet personelit dhe studentéve.

Nga vizita ng terren, dhe nga bisedat me studentét, ekspertét
konstatuan prezencén e platformave virtuale t& mésimdhénies
(google meet) t€ komunikimit interaktiv dhe shkémbimit t&
informacionit, t¢ p&rmirgsuara edhe pér shkak té kushteve té
diktuara nga pandemia. Platformat jané t& personalizuara sipas
funksionit.

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit garanton
monitarim n& kohé reale t& aktivitetit
akademik e administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t& dhéna né kohg
reale pér organet drejtuese dhe titullarét.

Nga konsultimi me aneksin 8 dhe nga biseda me grupin e punés
s& NJSBC konstatohet se njésia e garantimit t& cilésisé ka
pércaktuar procedura pér t& monitoruar né kohé reale dhe
vazhdimisht aktivitetin akademik. Nga dokumentat e ngarkuara
né ASCAL nuk mund té nxirret nj&¢ pé&rfundim i sakté pér
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frekuencén e kontrolleve dhe raportimeve, por nga bisedat me
stafin akademik dhe studentét pohojné se ky proces é&shté
optimal. Pérsa i pérket aspektit administrativ, institucioni ka |
instaluar kamera dhe sisteme sigurie pér t€ garantuar dhe
raportuar né koh& mbi siguring dhe kujdesin e sh&rbimeve t&
oftuara.

Kriteri 6. Informacionet q& lidhen me
programet e studimit, personelin akademik
dhe aktivitetet e ndryshme publikohen n&
fagen e internetit né t& paktén dy gjuhé ku

Nga inspektimi i prezencés online t& kétij institucioni né fagen e
tij zyrtare https://kolegjiprofesional.edu.al/, konstatohet se Ky
kriter pérmbushet.

té paktén njéra prej tyre €shté gjuha shqipe.

di

Shkalla e pérmbushjes sé
-standardeve té fushés IV

V.

STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Kriteri 1. Institucioni harton dhe zbaton
politika, procedura dhe kritere t&
pranimit, pérparimit, t& transferimit,
njohjes sé& studimeve t& méparshme ose
t& pjesshme, t& vierésimit t& dijeve dhe t&
diplomimit t& student&ve, n& pérputhje
me legjislacionin n& fuqi dhe aktet e veta
rregullatore dhe q& jang lehtésisht t&
kuptueshme dhe t& aksesueshme nga
publiku.

G
infromacion né lidhje me pranimet b&het publik n¢ fagen zyrtare t&
kolegjit duke respektuar udhézimet pérkatése dhe aktet nénligjore
t& MASR.

Referuar dokumenteve aneksit 19 mbi syllabuset (vlergsimi i
dijeve t& nx&na).

GVJ nuk konstatoi t& ekzistonte njé¢ model vendimi mbi
ekuivalentim dhe transferim kreditesh, apo njé rregullore e
transferimit dhe ekuivalentimit t& studimeve.

Nga  konsultimi fagen  online t&  subjektit,
https://kolegjiprofesional.edu.al/, nuk vérehet po ashtu t€ ketd
informacion pér transferimin e studimeve pér té interesuarit.

Ng& hartimin e RVB-sé, GVB flet pér procesin e trasferimit dhe
rruga e ndjekur pér két& proges. Duke nisur nga kérkesa me
shkrim, dorézimi i planit m&imor dhe syllabuset e [&ndéve dhe mé
pas béhet e ditur numri i krediteve t& njohur t& aplikantit.

me
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Kriteri 2. Politikat dhe procedurat nga
hyrja né dalje dhe orientimin drejt tregut
t& punés, garantojng barazing dhe t&
drejta t& nj&jta pér t& gjithé kandidatét pér
student# dhe studentét e programit t&
studimit,

Nga konsultimi me dokumentat e cituara mé lart, konstatohet se
vlerésimi né aplikim, pranimi, mésimdhénia dhe diplomimi i
studentéve né programin e aplikuar pér akreditim kryhet mbi
parimet e mos diskriminit mbi ¢do lloj karakteristike individuale,
barazisé dhe té drejtave universale. Kriteri pér pranim dhe
diplomim i referohet merités né arritjet universitare t€ ciklit
paraardhés (pranim) dhe kryerjes sé studimeve (diplomim).

Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& veganta pér pérzgjedhjen e
kandidat&ve dhe, pérpara fillimit t& ¢do
viti akademik, udh&zon publikun dhe t&
interesuarit né lidhje me kérkesat e
kriteret ¢ pérgjithshme e té veganta té&
programit t& studimit.

Nga dokumentet e depozituara né ASCAL konstatohet se
pérmbahen materiale q& dokumentojné kérkesat e kétij kriteri. N&
bazé t& Ligjit 80/2015, Udhézimeve t& pérvitshme t€ ministrit
pérgjegjés pér arsimin, si edhe statutit institucional (nenit 59, pika
4) kriteret hartohen dhe propozohen nga njésité baz€, miratohen
nga Senati dhe i pércillen MASR-sé dhe QSHA-s&. N& asnj¢ aneks
té depozituar nuk gjendet nj& dokument i tillé. Nga konsultimi me
prezencén né rrjetet sociale té subjektit, konstatohet se publikohen
kriteret pér pranimin né kété kolegj.

Nga konsultimi me aneksin 8 (politika e marketingut p&rmban
duket garté se se institucioni e plotéson k&té kriter).

Pra nga siti i KPT dhe aneksi 51 konstatohet se institucioni bén
marketing t& produkteve té tij lidhur me kéto programe studimi,
duke udhézuar publikun. N& faget e mésipérme sociale t& subjektit,
konstatohet nj& prezencé e miré e udhézimeve dhe orientimeve pér
té interesuarit.

Kriteri 4. Institucioni v& né dispozicion
informacion t& ploté dhe t& hollgsishém
né lidhje me kriteret e procedurat e
pérparimit akademik t€ studentéve,
kalimit nga njé vit akademik né tjetrin,
procedurat e njohjeve té kualifikimeve t&
méparshme ose studimeve té pjesshme.

Nga konsultimi me syllabuset e 1&ndés (aneksi 19), konstatohet se
né rubrikén e vlerésimit t& dijeve p&rmbahen t& plota procedurat

«pér pérparimin akademik né vitin mésimor, sikurse edhe pér

avancimin midis viteve akademike.

Kriteri 5. Institucioni informon studentét
né lidhje me kriteret e procedurat e
vlerésimit t& dijeve e aftésive té
student&ve né programin e studimit dhe
diplomimit né programin e studimit.

Referuar statutit dhe rregulloreve institucionale (p&r aq sa jané
ngarkuar né ASCAL dhe aksesohen né fagen online t&€ subjektit)
informacioni né lidhje me kérkesat e ké&tij kriteri plot&sohet
t€résisht nga institucioni, Takimet me studentét e konfirmuan njé
fakt té tille.

Kriteri 6. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik dhe n& mé&nyré periodike,
institucioni publikon udhézues t&
posagém dhe organizon takime t& hapura
pér informimin e t& interesuarve e
studentéve t€ ardhshém mbi programin e

studimit.

Nga konsultimi me prezencén online t& subjektit (fage zyrtare dhe
rrjete sociale) konstatohet se institucioni né ményré sistematike
dhe rigoroze organizon takime fizike dhe virtuale me t¢ interesuar
pér studenté t& ardhshém, sikur harton broshura udh€zuese pér
kriteret, kushtet dhe avantazhet e regjistrimit né kété [AL.

Fage 34




iteri 1. Institucioni informon né
ményré t& hollésishme student&t pér
strukturén, organizimin dhe koh&zgjatjen
e programit t& studimeve dhe ve ng
dispozicion té tyre, informacion dhe
dokumentacion/ udhézues t& posagém pér
modulet, 1&ndé&t, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese t& programit té
studimit me karakter profesional.

Nga aneksi 58 (puneSIme dhe komunikimi me blzneset), aneksi 51
mbi politikat e marketingut, refervar sitit t& universitetit mund t&
vihet re qarté qé informacioni &shté i aksesueshém né disa forma:
forma fizik, guida, rregullore, fletpalosje. P&rmes Zyrés s&
Késhillimit dhe Karriergs, studentéve iu jepet informacion i
hollesishém. Pra ky kriter plotésohet totalisht

Kriteri 2. Institucioni informon studentét
mbi praktikat profesionale ng kuadér t&
realizmit t& programit t& studimit,
partnerét dhe institucionet
bashképunuese ku parashikohen t&
realizohen, si dhe mundésité e punésimit
e mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt e né tregun e punés.

GVIJ referuar anekseve 57, 32, 4 & 19 si dhe duke iu referuar
takimeve me pedagogét dhe studentét, arrin né konkluzionn se
praktikat profesionale jané pika e forté e KPT dhe ky kriter
realizohet plotésisht.

Kriteri 3. Studentéve u vihet ng
dispozicion informacion i gjerg dhe i
pérditésuar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet
né funksion té realizimit té tij.

KPT né fillim t& ¢do viti akademik bén publike n& fagen zyrtare t&
internetit t& gjitha kriteret e pranimit p&r kandidatét. Kéto kritere
referuar Aneksit 2 jané t& pércaktuar né statutin e KPT né nenin 21.
Kriteret né fjalé jan€ n& pérputhje me aktet ligjore dhe n&nligjore té
pércaktuara nga MASR. Po ashtu KPT pérdor dhe njé séré
eventesh t& ndryshme pér & ndryshme pér t& informuar maturantét
(aneksi 48).

Kriteri 4. Informacioni né lidhje me
programin e studimit mundésohet pérmes
sistemit t& menaxhimit t& brendshém t&
informacionit dhe duhet & jet& leht&sisht
i arritshém nga studentét edhe né
distancg.

Nga takimi me stafin dhe studentét, u konstatua se, edhe pér shkak
t& pandemisé, informacioni &shté lehtésisht i disponueshém edhe
ng distancg, sikurse i gjurmuesh&m nga t& gjitha strukturat

menaxheriale t& pérfshira (pedagogét pér mésimdhénien, NjSBC
pér kontrollin dhe sekretaria e administrata pér regjistrimin dhe
raportimin).
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Kriteri 1. Institucioni disponon dhe
mban statistika vjetore pér numrin e
studentéve e t& diplomuarve né vitet
paraardhése né programin e studimit.

Institucioni dhe In_|es.1 & perg]égj &se I;['.l.b.aj]'lé statistika vjet.c.);e.mbi.

numrin e studentéve aktualé dhe t& diplomuar n& programin e
ndryshém t¢ studimeve ndérsa p&r programin e aplikuar pér
akreditim nuk kishin t& dhéna pasi nuk &shté diplomuar akoma
grupi i paré i studentéve (aneksi 30).

Nga vizita n& sekretaring mésimore, t& dhénat pér studentét qé
vijonin ndjekjen e programit t& studimit, jané t& plota dhe t&
mbajtura me kujdes, si nga piképamja sasiore, ashtu edhe ajo
cilésore.

Kriteri 2. Institucioni disponon dhe ruan
statistika vjetore p&r numrin e studentéve
té regjistruar, térheqjet nga programi, si
dhe largimet para pérfundimit t&
programit apo mospérfundimin me
sukses té& vitit akademik né t& cilin
zhvillohet programi i studimeve.

Nga takimi me sekretariné mésimore, sikurse referuar aneksit té
tabelave pé&rmbledhése (aneksi 27), subjekti mban statistika té&
sakta dhe t& plota né pé&rmbushje t& kérkesave t& kétij kriteri pér
numrin e studentéve t& rregjistruar né két& program studimi,
térhegjet nga programi dhe largimi para pérfundimit t& programit,
gjithashtu edhe pér studentét té cilét nuk arrijné t& pérfundojné me
sukses vitin akademik.

Kriteri 3. Institucioni disponon & dh&na
pér ecuring e studentéve gjaté zhvillimit
té programit t& studimeve q& nga pranimi
deri né& diplomimin e tyre, pérfshiré
punésimin eventual t€ tyre.

Nga vizita né sekretaring mésimore, inspektimi rastésor i regjistrit
t¢ studentéve, konstatohet se t& dhénat pér ecuring akademike
regjistrohen dhe ruhen korrektésisht. Kéto té dhéna pérputhen me
ecuriné e pérmbajtur né procesverbal.

Kriteri 4. T¢ dhénat statistikore t&
student&ve menaxhohen pérmes sistemit
t& brendshém t& informacionit dhe duhet
1 jené té sigurta dhe leht&sisht t&
verifikueshme nga personat e autorizuar,

Nga vizita n& sekretaring mésimore dhe inspektimi me zgjedhje
rastésore i t& dhénave elektronike té studentéve, konstatohet ruajtja
elektronike e t& dh&nave, aksesimi i tyre sipas hierarkisé dhe
funksionit t& personit t& interesuar, si edhe siguria e tyre pérmes
platformave mbrojtése (antivirus, firegall, etj).

Kriteri 5. Institucioni duhet t& hartojé
raporte analitike periodike mbi profilin
dhe cilésing né hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe t& shkallés s& cilésisé
sé punésimit t& tyre, duke e shoqéruar me
masat e duhura né drejtim t&
pérmirésimit t& kétyre treguesve.

Referuar anekseve 27, 28, 29 & 30, GVJ kostatoi hartimin e
analizave periodike mbi hyrjet, daljet dhe punésimit t& studentéve.
Referuar aneksit 29 mbi t& dhénat tabelore pérmbledhése pér
punésimin real t& student&ve konstatohet raportimi mbi punésimin
e studentéve dhe pérpjekjet p&r pérmirésimin e treguesve té
performancés pér programet e tjera studimore.
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Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e studentéve
dhe/ose pérfaq&suesve té tyre né organet
vendimmarrgse e késhilluese sipas akteve
ligjore dhe atyre rregullatore t& veté [AL-
ve.

Ligji i arsimit t& larté e 1& né tagér t& vetd IAL-sé (pér IAL-t&
jopublike) modalitetin e angazhimit t& studentéve né zgjedhjet dhe
pjesémarrjen e tyre né strukturat drejtuese t& institucionit ku
studiojn€. Nga statuti i KPT (aneksi 2) né nenin 21, pika 6,
cilésohet se student&t pérfaqésohen né senat me 1 anétar.
Gjithashtu, né aneksin 29 vérehet se NJSBC e pérbéré nga 5
anétaré, njérin prej tyre e ka studenté. GVJ Kkonstatoi po ashtu se
né aneksin 62 se KPT ka njé késhill studentor i cili &sht&¢ njg
organizém i pavarur i studentéve t& kétij kolegji. | zgjedhur nga
veté studentét pér t& pérfaqésuar interesat e tyre.

Kriteri 2. Institucioni duhet t& garantojé
se pérfshirja e studentéve dhe/ose e
pérfagésuesve t& tyre né vendimmarrje,
késhillim apo vlerésimin mbi procesin
akademik t& jet& reale, konkrete,
frutdhé&nése dhe me rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t& matshme,

GVIJ nga rishikimi i dokumentacionit t& karikuar nga KPT n&
portalin ¢ ASCAL e ka t¢ pamundur konkludimin pér kérkesat e
kitij kriteri.

Kriteri 3. N& hartimin dhe p&rmir&simin
e programeve té studimit, institucioni
duhet t& mbajé parasysh ngarkesén
akademike t& student&ve n& programin e
studimit dhe parashikimin ¢ procedurave
joburokratike t& pérparimit té& studentéve
pérgjaté programit, pérfshiré njohjen e
studimeve t& plota apo t& pjesshme t&
méparshme.

Nga konsultimi me aneksin 19, si edhe intervistat me stafin
pedagogjik dhe drejtuesit e institucionit, ngarkesa e parashikuar
mésimore pér studentét &ht& normale. GVJ referuar aneksit 46
mbi manualin e studentit, konstaton se KPT pranon trasferime t&
studentéve n& vitet ndérmjetés nga IAL e tjera vendase ose té
huaja, si dhe lejon trasferimin e studentéve né IAL-té e tjera.
Referuar aneksit 7 i cili pérmban “Shkresén nr.Prot. 594/1, daté
29.1.2020 t& KPT drejtuar MASR dhe QShA “Dérgohen kriteret e
pranimit pér pérzgjedhjen e kandidatéve pér ndjekjen e programeve
t€ studimit me karakter profesional pér vitin akademik 2021-2022”.
Jané t& paércaktuara edhe kriteret e pranimit. Po ashtu kéto kritere
rezultojné t& publikuara edhe né€ fagen e internetit t& KPT shih
https://kolegjiprofesional.edu.al/regjistrimi/

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve n# procesin e
hartimit, rishikimit dhe p&rmir&simit t&
programeve t& studimit mbi baza té
rregullta dhe té reflektojé sugjerimet e
kontributin e tyre né to.

Nga konsultimi me aneksin 19, sikurse bisedat me pedagogét g
lévrojné 1&ndet, krijohet bindja e arsyeshme se hartimi,
implementimi dhe p&rmir&simi i programeve t& studimit &shté mé
tepér funksion i l&nd&ve qé& zhvillohen n& programet e tjera t& KPT
sesa produkt i bashképunimit me studentét, nevojat individuale t&
KPT dhe krijimit t& nj€ niche-je né tregun e arsimit t larté e mé tej
t€ punésimit. Kjo &shté njé praktiké e vétskuptueshme nisur nga
numri i studentéve g€ studiojné né kété program dhe pjesén e
tregut q& z& institucioni né pérthithjen e studentéve.

Kriteri 5. Studentéve u mundésohet t&
japin mendim mbi barazing dhe
ndershmeéring e kryerjes s& procesit t&
vlerésimit e kontrollit té dijeve, pérfshirg

Nga aneksi 40/41 konstatohet dokumenti tip dhe nj& ilustrim i
vjeljes sé mendimeve t€ studentéve pér kérkesat e kétij kriteri. Nga
bisedat me studentét konfirmohet edhe q& studenti gézon t& drejtén
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mundésiné e ankimimit t& rezultatit,
rishikimit dhe reflektimit nga ana e
institucionit/ njésisé/pedagogut
pérgjegjés.

e shprehjes s& mendimit mbi barazin& dhe ndershmériné e kryerjes
s€ procesit t& provimit. Cdo student ka t& drejtén e ankimimit té
rezultatit t€ provimit, rishikimit t& tezés dhe reflektimit nga ana e
njésisé¢ dhe pedagogut pérgjegjés. Pra ekziston né praktiké
anketimi dhe feedback-u. '

Kriteri 1. Institucioni ka procedura e njési
posagme n& shérbim t& informimit e
shérbimit t& studentéve, n& pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet rregullatore t&
[AL-ve.

t& | N& bazg t& Ligjit 80/2015, krijimi i strukturave studentore pér

IAL-t¢ jopublike parashihet né statutin institucional. Nga
konsultimi online me ké&t& statut, konstatohet se nenet 73, 74
dhe 77 shprehen pér krjimin e késhillave studentorg, zyrén e
studentit dhe k&shillimit t& karrierés, si edhe sekretarisé
mésimore, respektivisht. Nga dokumentacioni i depozituar ng
ASCAL, procedurat pér shérbim dhe informim t& studentéve
konstatohen né anekset 12 & 17 si dhe nga takimi me
pedagogét dhe drejtuesit e subjektit pohohet verbalisht
performanca e saj proceduriale dhe rezultative,

Nga inspektimi n& terren, mjediset e bibliotekave dhe asistencés

logjistike me akses né Internet, fotokopje, etj., jané funksionale.

Kriteri 2. N& institucion &shté& ngritur dhe
funksionon njé sistem i posag#m pér
mirépritjen, informimin, k&shillimin,
ndjekjen e pé&rparimit t& studentéve dhe

ndihmesén e tyre pér ¢éshtje & kané t& b&jné

me procesin mésimor dhe programin e
studimit.

NE ditét e sotme, ku informimi pérmes rrjeteve sociale e bén t&
leht¢ aksesimin e informacionit, kérkesat e k&tij kriteri
pérmbushen lehtésisht. Késhtu, KPT ka ngritur njé rrjet
interneti pér informim, asistim dhe késhillim, si pér procesin
mésimor, ashtu edhe pér aktivitete t& tjera q& organizohen nga
institucioni,

Kriteri 3. Pérmes zyrés/njésisé pér
késhillimin e karrierés, institucioni mirépret
student&t né ményré t& vazhduar dhe
periodike, duke ofruar informacion dhe
orientim t& posacém lidhur me plotésimin e
detyrimeve t& procesit mésimor, zgjedhjen
dhe orientimin pér praktikén profesionale né
institucione t& tjera dhe orientimin n& tregun
€ punés.

Sikurse cituar mé lart, statuti i KPT parasheh ngritjen e késaj
zyre t€ karrierés (aneksi 17). Nga ky aneks nuk mund té&
konkludohet sasia dhe cilésia e me t& cilén ZKK orienton
studentét né€ lidhje me praktikat profesionale dhe tregun e
punés.

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés ndjek
studentét pas diplomimit, mbledh, pérpunon

Nga aneksi 17, referuar analizave té béra, ZKK ndjek studentét
pas diplomimit, mban t& dh&na mbi sasiné e punésimit t& tyre,
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¢ mban t& dhé&na mbi shkallén dhe cilésing e

punésimit té studentéve té programit t&
studimit, ua v& ato né dispozicion studentéve
dhe organeve e autoriteteve drejtuese
pérkatéise dhe merr masa pér pérmirésimin e
shkallés dhe cil&sisé s& punésimit t& tyre.

sikurse edhe pér cilésing (t& pundsuar né profesion ose jo) dhe
ua l&né né dispozicion t& interesuarve né nivel studenti dhe
drejtuesi.

Shkalla e pérmbushjes sé standardeve
té fushés V

Fage 39



Pérfundime té Vlerésimit té programit té studimit me karakter profesional
“Administrim Zyre” té Institucionit té¢ Arsimit t&é Larté “Kolegiji Profesional i Tiranés”

Pikat e forta dhe afirmime

1. KPT disponon njé infrastrukturé té miré materiale pér té realizuar suksesshém mésimdhénien
né€ programin e aplikuar pér akreditim.

2. KPT ka njé staf pedagogésh q& e njohin miré praktikén dhe jané profesionisté me eksperiencé.

3. KPT ka njé séré marrveshjesh bashképunimi me institucione publike dhe organizata private t&
cilat ndihmojné né rritjen e profesionalizmin t& studentéve pérmes zhvillimit t& praktikave
mésimore.

Pika t€ dobta

1. KPT nuk ka béré njé& studim t& mirfillt& tregu pér té kuptuar sakté nevojén qé ka tregu pér
programin e studimit me karakter profesional “Administrim Zyre”.

2. Kurrikula e programit t& studimit me karakter profesional “Administrim Zyre” &shté shumé
teknike dhe nj& pjesé t& moduleve mendojmé se nuk i ka adapte pér programin studimor n#
fjalé.

3. KPT pérdor literaturé t& vjet8ruar ng pérgatitien e studentéve pér programin e aplikuar pér
akreditim.

4. Njé pjes€ nga profesorét me tituj dhe grada, pérfshirg drejtuesit e departamentit t& programit
té studimit jané n& njé moshé pértej afateve té pércaktuara né ligj.

5. Stafi ri akademik nuk disponon tituj akademik.

Rekomandime

1. GVIJ rekomandon t& b&hen studime tregu parésore pér programin e aplikuar pér akreditim pér
t& kuptuar konkurrencén, identifikuar avantazhet e disavantazhet dhe rritur shanset pér sukses.

2. GV] rekomandon KPT t& shoh€ dhe analizoj& kurrikula t€ ngjashme t€ ofruar nga Kolegjet:e
tjeré profesionalé pér programin e studimit me karakter profesional “Administrim Zyre” si
dhe duhet t& p&rmirésojé kurrikulén mésimore duke e vendosur né funksion t& studentit dhe jo
né funksion t& kompetencave té stafit akademik.

3. GVIJ rekomandon KPT, pér programin e studimit me karakter profesional “Administrim
Zyre” t& pérdor literaturé t& koheve t& fundit pér pérgatitjen e studentéve pér tregun e punés.

4. GVI rekomandon KPT té stimulojé kérkimin shkencor dhe marrjen e gradave dhe titujve
akademik pér stafin e tij si dhe t& zévendésojé profesorét me tituj n& pension.

Evaluation Conclusions of the professional character study program '"Office

Administration" of the Higher Education Institution '"Professional College of Tirana"

Strengths and affirmations

1. The PCT has a good material infrastructure to successfully carry out teaching processes in the
program under accreditation.

2. The PCT has a teaching staff who are well acquainted with the practice and are experienced
professionals.

3. The PCT has a number of cooperation agreements with public institutions and private
organizations which help increase the professionalism of students through the development of
teaching practices.
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Weaknesses

L.

The PCT has not conducted a proper market study to accurately understand the market need
for a professional study program such as "Office Administration”.

2. The study program’s curriculum" is very technical and some of the modules we think are not
adapted for the study program in question.

3. The PCT uses outdated literature in preparing students for the study program under
evaluation.

4. Some of the professors with titles and degrees, including the heads of the department of the
study program are at an age beyond the deadlines set by law.

5. New academic staff do not have academic titles.

Recommendation

1. EEG recommends conducting primary market studies for the program under evaluation to
understand the competition, identify the advantages and disadvantages and increase the

~ chances of success.

2. EEG recommends PCT to see and analyze similar curricula offered by other professional
Colleges for the study program with professional character "Office Administration” and
should improve the curriculum by placing it in the function of the student and not in the
function of competencies of the academic staff,

3. EEG recommends PCT, for this study program to use recent literature to prepare students for
the labor market.

4. GVJ recommends PCT to stimulate scientific research and obtaining degrees and academic

titles for its staff as well as to replace retired professors with titles.
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit
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